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Práce na autobusovej čakárni finišujú
Už niekoľko týždňov prebiehajú 
rekonštrukčné práce na budovaní 
čakárne pre cestujúcich v Žiari nad 
Hronom, ktorá vzniká v priestoroch 
bývalej herne za poštou, smerom 
k  predajni mobilného operátora. 
Mesto na tento účel schválilo dotá-
ciu vo výške 33-tisíc, čakáreň rekon-
štruujú Technické služby Žiar nad 
Hronom, spol. s. r.o. Rekonštrukčné 
práce sú v plnom prúde, autobusovú 
čakáreň s kapacitou 51 miest na se-
denie tak budú ľudia môcť využívať 
už čoskoro. 

S rekonštrukciou autobusovej 
stanice chcú začať budúci rok 

Mesto v  roku 2023 zrušilo prenájom 
centrálnej autobusovej stanice a  za-
čalo ju prevádzkovať cez Technické 
služby Žiar nad Hronom. „Pripravili 
sme projekt jej rekonštrukcie, ktorú 
chceme v budúcom roku začať realizo-
vať. Zároveň sme okamžite začali riešiť 
dlhodobý problém s čakárňou, ktorá tu 
doposiaľ nebola a so sociálnymi zaria-
deniami, ktoré veľmi zle fungovali. Roz-
hodli sme sa prenajať priestory v naj-
bližšom objekte pri stanici, v  ktorom 
začali rekonštrukčné práce. Už o niekoľ-
ko týždňov sprístupníme ľuďom novú 
čakáreň aj s  dôstojnými sociálnymi 
zariadeniami,“ povedal primátor Žiaru 
nad Hronom Peter Antal pre Mestské 
noviny ešte v apríli s tým, že čakáreň 
bude otvorená do 22.00 hodiny. 

V súčasnosti sa tiež pracuje aj na vizu-
alizácii vonkajšieho vzhľadu autobuso-
vej čakárne s jej viditeľným označením. 
Nová čakáreň neposkytne len útočisko 
pred nepriaznivým počasím, ale aj 
pred slnkom a  horúčavami. „Pretože 
sa objekt čakárne nachádza na slneč-
nej strane, plánujeme nechať prekrytú 
aj aj celú vonkajšiu dĺžku slnolamom. 
Opravíme a  farebne upravíme kon-
štrukciu nad preskleniami. Vymeníme 
plachtu a riadne autobusovú čakáreň 
označíme. Plánujeme aj na určitých 
miestach šípkami usmerniť čakajúcich, 
kde sa autobusová čakáreň nachádza. 
Do presklených vitrín umiestnime aj 
orientačný plán s  vyznačením auto-
busovej čakárne,“ vysvetlil Rozenberg 
z Technických služieb.  

domova, prípadne obťažovanie ľudí 
čakajúcich na svoj autobus,“ vysvetlil 
Rozenberg.  

Televízor alebo elektronickú zobrazo-
vaciu jednotku s príchodmi a odchod-
mi autobusov plánujú nainštalovať až 
v čase, kedy bude celá autobusová sta-
nica zdigitalizovaná. „Malo by ísť o jed-
notný systém, ktorý poskytne potrebné 
informácie nielen o príchode a odcho-
de autobusov, ale aj o ich prípadnom 
čase meškania a podobne. Objekt po-
skytne aj platené toalety pre návštev-
níkov čakárne, miesta na sedenie a už 
spomenuté vyššie automaty,“ dodal. 

V blízkosti autobusovej stanice sa na-
chádza aj zákaznícke centrum, v kto-
rom cestujúci získajú aj informácie 

Práce na čakárni
sa v súčasnosti dokončujú

Predpokladané ukončenie prác v  sú-
vislosti s čakárňou bolo naplánované 
na koniec mája, podľa riaditeľa Tech-
nických služieb, Igora Rozenberga, sa 
môžu práce o pár dní predĺžiť, nie však 
o veľa. „Na začiatku sme si naplánova-
li dokončenie prác do konca mesiaca 
máj. Je však možné, že budeme po-
trebovať ešte pár dní aj z mesiaca jún. 
V týchto dňoch dokončíme elektrinu, 
pripravíme slaboprúdové rozvody 
a  budeme realizovať finálne práce. 
Veríme, že výsledok bude stáť za to,“ 
dodal Rozenberg s tým, že ešte čakajú 
na miesta na sedenie do čakárne. „Bude 
to závisieť aj od toho, v akom čase nám 
bude schopný dodávateľ spomínané 
lavičky dodať,“ vysvetlil. 

Vybudovanie autobusovej čakárne je 
prvým krokom, v budúcom roku by sa 
Žiarčania mali dočkať aj rekonštrukcie 
celej autobusovej stanice, z ktorej by 
sa tak mal stať moderný priestor pre 
cestujúcich, s  vyšším komfortom. Na 
autobusovej stanici chce mesto zre-
konštruovať aj prestrešenie nástupíšť 
a spevnené plochy, pôvodný asfalt by 
mala nahradiť nová dlažba a doriešená 
by mala byť i bezbariérovosť stanice, 
s  bezbariérovými prístupmi. V  rámci 
projektovej dokumentácie samospráva 
požaduje aj návrh mobiliáru, lavičiek, 

Dokončujú obklady,
stierky, aj vybavenie
sociálnych zariadení

Mesto s majiteľom objektu, v ktorom 
čakáreň vzniká, dohodlo dlhodobý pre-
nájom a v súčasnosti s jeho súhlasom 
prebieha úprava interiéru aj exteriéru. 
„Aktuálne dokončujeme obklady vo 
vybraných miestnostiach, stierkujeme 
drážky v stenách po založení nového 
elektrického vedenia. Vkladáme ka-
beláž do stropných panelov na nové 
osvetlenie miestností. V priebehu na-
sledujúcich dní plánujeme osadiť sa-
nitu do pánskych WC, aj do miestností 
pre mamičky či do WC pre invalidov,“ 
vymenoval všetky práce, ktoré aktuál-
ne v čakárni prebiehajú, konateľ Tech-
nických služieb, Igor Rozenberg s tým, 
že toalety budú pre čakajúcich platené.   

Čakáreň bude pod dohľadom 
kamerového systému

Podľa slov konateľa Technických slu-
žieb si cestujúci v čakárni budú môcť 
zakúpiť aj jednoduché občerstvenie 
prostredníctvom dvoch automatov, 
z ktorých jeden automat bude na jed-
noduché snacky a druhý automat bude 
mliečny. 

Čakáreň tiež bude pod dohľadom ka-
merového systému. „Autobusová čaká-
reň je určená pre ľudí, ktorí čakajú na 
autobus. Preto bude pod kamerami, 
napojenými na mestskú políciu, ktorá 
v  prípade potreby zasiahne. Má vy-
tvoriť lepšie miesto na skrátenie času 
pri čakaní na prepravu, v prípade ne-
priaznivého počasia poskytnúť miesto 
pre úkryt, občerstvenie alebo využitie 
sociálnych zariadení. Nebude určená 
na prespávanie a posedávanie ľudí bez 

o cestovných poriadkoch, cestovných 
lístkoch a spôsobe ich nákupu. Otvára-
cie hodiny centra sú v pondelky, utor-
ky a štvrtky, od 8.00 do 16.00 hodiny 
a v stredu od 10.00 do 18.00 hodiny. 

odpadkových košov, osvetlenia a digi-
tálnych informačných tabúľ či zelene. 

(šov)
Foto: Michal Černaj

Autobusovú čakáreň budú môcť ľudia využívať už čoskoro.Autobusovú čakáreň budú môcť ľudia využívať už čoskoro.
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Mesto chce dokúpiť ďalšie koše
na cigaretové ohorky

V roku 2021 začala žiarska samo-
správa so zberom odpadu cigareto-
vých ohorkov, kedy na území mesta 
umiestnila prvých desať košov. O rok 
neskôr mal Žiar ako prvé mesto na 
svete vybudovaný kus asfaltovej 
cesty aj zo zmesi cigaretových ohor-
kov, ktoré sa vyzbierali a  následne 
ďalej spracovali. Tento rok má mesto 
v pláne nakúpiť a osadiť ďalšie koše. 
Koše na cigaretové ohorky by sme tak 
okrem centra mesta už čoskoro mohli 
nájsť aj pri plavárni či pri zimnom 
a futbalovom štadióne.  
Myšlienka zhodnocovať odpad z cigare-
tových ohorkov a následne ho premie-
ňať na zmes, z ktorej sa vyrába asfalt, 
bola iniciatívou mladého podnikateľa zo 
Žiaru nad Hronom, Huga Repáňa, ktorý 
s týmto zaujímavým environmentálnym 
počinom v minulosti mesto oslovil. Po 
rokoch sa jeho myšlienka zhmotnila 
a mesto umiestnilo prvé koše na ciga-
retové ohorky.

„Prvé koše na cigaretové ohorky sme 
umiestnili napríklad pri Mestskom 
úrade, pred Okresným úradom a  na 
iných miestach, ktoré sme v minulosti 
vyhodnotili ako hlavné body zberu ci-
garetových ohorkov,“ vysvetlila Ivana 
Martincová z  Odboru životného pros-
tredia MsÚ v Žiari nad Hronom s tým, že 
aj napriek tomu, že koše na cigaretové 
ohorky v meste máme, „špaky“ často-

krát končia na zemi či na trávnatých 
plochách.

„Cigaretové ohorky obsahujú škodlivé 
a toxické látky, ktoré po ich odhodení na 
zem spôsobujú poškodzovanie životné-
ho prostredia, ohrozenie podzemných 
vôd, živočíchov a v konečnom dôsled-
ku majú negatívny vplyv aj na nás, ľudí,“ 
dodala Martincová.   

Prečo je dôležité cigaretové 
ohorky hádzať do košov

na to určených?
Podľa Martincovej siaha myšlienka zberu 
a triedenia cigaretových ohorkov oveľa 
ďalej a samotným zberom sa celý proces 
nekončí. „Keď zahodíte cigaretový oho-
rok do koša na to určeného, znamená to, 
že vyzbierané cigaretové ohorky nekon-
čia v zmesovom komunálnom odpade 
na skládke, ale nasledujú na ďalšie zhod-
nocovanie, na recyklačnú linku, ktorá je 
zameraná na zhodnocovanie cigareto-
vých ohorkov, z ktorých sú následne vy-
rábané pelety, ktoré slúžia ako prímes 
na výrobu asfaltových zmesí,“ opísala 
celý proces Martincová a pripomenula, 
že práve takto sa v minulosti vyrobil kus 
cesty v Parku Štefana Moysesa, za ktorú 
Žiar získal prvenstvo – ako prvé mesto 
na svete malo vybudovanú asfaltovú 
cestu zo zmesi z cigaretových ohorkov. 
Aj napriek tomu, že koše na cigaretové 

ohorky sú v centre mesta takmer na kaž-
dom kroku, podľa Martincovej na zemi 
stále nachádzajú veľké množstvo pood-
hadzovaných „špakov.“ 

„Boli by sme radi, keby ľudia, fajčiari, vy-
užívali tieto zberné koše na odhadzova-
nie cigaretových ohorkov a prispeli tak 
k dobrej veci, cieľom je využitie odpadu 
ako materiálu a udržiavanie čistoty na 
verejných priestranstvách,“ vysvetlila. 
Okrem špeciálnych košov na cigaretové 
ohorky sa v širšom centre mesta nachá-
dzajú aj bežné malé smetné koše, kto-
ré sú vybavené plochou na zhasínanie 
ohorkov z cigariet. Fajčiari môžu podľa 
Martincovej na vyhadzovanie ohorkov 
využívať aj tie. „Aj keď tieto ohorky idú 
do zmesového odpadu, je to stále lep-
šie, akoby mali končiť na zemi,“ vysvet-
lila dôležitosť vyhadzovania ohorkov do 
košov vo všeobecnosti.  

Mesto chce rozšíriť sieť košov
na cigaretové ohorky

Mesto i naďalej spolupracuje so spoloč-
nosťou, ktorá sa zberom a následným 
zhodnocovaním cigaretových ohorkov 
zaoberá. V blízkej dobe podľa Martinco-
vej plánujú zakúpiť a osadiť ďalšie koše 
na ohorky. 

„Chceli by sme túto sieť košov na ciga-
retové ohorky rozšíriť, pretože sme mali 
dopyty aj od iných inštitúcií ako plavá-
reň, zimný štadión a futbalový štadión, 
že aj tam by bolo vhodné pred týmito 
zariadeniami umiestniť takéto koše na 
cigaretové ohorky,“ vysvetlila zámer 
mesta zakúpiť nové koše a  umiestniť 
ich na ďalších exponovaných miestach. 
„Je veľa miest, kam by sme tiež radi osa-
dili takéto koše, ale zákon o ochrane ne-
fajčiarov nám to nedovoľuje. Takže bu-
deme hľadať a vytipujeme ďalšie miesta, 
ktoré by boli na to vhodné,“ dodala. 

V minulom roku mesto Žiar nad Hronom 
uzatvorilo zmluvu so spoločnosťou, 
ktorá podporuje triedený zber odpa-
dov z cigaretových výrobkov a finančne 
mestu prispieva na túto činnosť. „Aj to 
nám veľmi pomáha v tom, aby sme túto 
činnosť mohli v meste realizovať,“ doda-
la Martincová na záver.

(šov)
Foto: Michal Černaj

Zberný dvor sa zo Žiaru sťahuje do Horných Opatoviec
Od 1. júna tohto roka dochádza 
k zmene miesta prevádzkovania zber-
ného dvora z Ulice SNP 131 v Žiari nad 
Hronom (súčasná adresa) do areálu 
bývalej skládky odpadov v Horných 
Opatovciach. Dôvodom presunu je 
sťahovanie sa spoločnosti do nových 
priestorov. Prevádzka zberného dvo-
ra na Ulici SNP bude zrušená. Dňa 
1.6.2024 bude zberný dvor v Horných 
Opatovciach z prevádzkových príčin 
uzatvorený. V plnej prevádzke bude 
zberný dvor od 3.6.2024 v prevádz-
kovom čase. 
Ako priblížil vedúci kancelárie primá-
tora, Martin Baláž, rozhodnutie zmeniť 
umiestnenie zberného dvora vyšlo od 
spoločnosti Technické služby - Žiar nad 
Hronom, a. s., ktorá v meste prevádzkuje 
zber a vývoz odpadov a samospráva toto 
rozhodnutie musela rešpektovať. „Spo-
ločnosť opúšťa areál na Ul. SNP a sťahu-
je sa do priestorov na Priemyselnej ulici 

v Centre zhodnocovania odpadov. To je 
aj príčina zmeny umiestnenia zberného 
dvora, ktorý bude umiestnený v katastri 
Horné Opatovce, v blízkosti mechanickej 
linky na triedenie odpadov,“ priblížil Ba-
láž s tým, že mesto chápe, že viacerým 
občanom sa táto zmena nemusí páčiť. 

„My sme museli rešpektovať rozhodnu-
tie dodávateľa, ktorý opustil pôvodné 
priestory. Keďže zberný dvor je miesto, 
kde sa koncentruje odpad, je prakticky 
nemožné nájsť pre tento účel vhodné 
miesto v areáli mesta. Aj z tohto dôvodu 
bola ako vhodná lokalita vytypovaná 
časť v Horných Opatovciach, kde sa s od-
padom už pracuje. Veríme, že občania to 
pochopia,“ dodal Baláž s tým, že cestná 
komunikácia, vedúca od Priemyselnej 
ulice k zbernému dvoru, bude vyznače-
ná informačnými tabuľami a obyvatelia 
tak nebudú mať problém nový zberný 
dvor nájsť.  

Pred vstupom do areálu skládky bude 
umiestnená informačná tabuľa Zberný 
dvor. Po vstupe do areálu je potrebné 
ohlásiť sa u  obsluhy zberného dvora. 
Pri odovzdaní odpadu je potrebné sa 
preukázať občianskym preukazom. 
Prevádzkový čas ako aj podmienky odo-
vzdávania odpadu do zariadenia zostá-
vajú nezmenené. V prípade nejasností 
kontaktujte obsluhu na zbernom dvore 
tel.: +421 45 678 08 00, +421 45 678 08 11, 
+421 917 699 114 alebo odbor životné-
ho prostredia a infraštruktúry, oddelenie 
OH na tel.: 045/678 71 25. 

V plnej prevádzke bude zberný dvor 
od 3.6.2024 v prevádzkovom čase: 
Pondelok až piatok, v čase od 8.00 hod. 
do 19.00 hod. a v sobotu, v čase od 8.00 
hod. do 17.00 hod.

(šov)
Foto: Technické služby Hlavný vstup do areálu Zberného dvora v Horných Opatovciach.Hlavný vstup do areálu Zberného dvora v Horných Opatovciach.

Získali sme dotáciu na 
rekonštrukciu športového 

areálu na „Jednotke“ 
Športovisko v areáli Základnej školy 
na Ul. Dr. Janského č. 2 v Žiari nad 
Hronom sa dočká modernizácie. 
Mesto na jeho rekonštrukciu získalo 
z Fondu na podporu športu dotáciu 
vo výške 274 tisíc eur. 
V rámci projektu bude vybudovaný 
bežecký ovál s umelým tartanovým 
povrchom so štyrmi dráhami a so šprin-
térskou rovinkou. Súčasťou oválu bude 
športovisko s rozbežiskom a tartanovým 
povrchom a doskočiskom s pieskom. 

Vo vnútri oválu bude vybudované mul-
tifunkčné športovisko s umelým povr-
chom, slúžiace na účely hádzanárskeho 
a basketbalového ihriska, vybudované 
bude tiež workoutové ihrisko s fitness 
prvkami. 

„Vďaka získanej dotácii sa tento priestor 
zmení na moderné multifunkčné špor-

tovisko. Športový areál budú využívať 
žiaci školy v rámci vyučovacieho pro-
cesu, športové kluby a tiež široká ve-
rejnosť. Je sa teda na čo tešiť,“ priblížil 
primátor mesta Žiar nad Hronom, Peter 
Antal. 

Prínos projektu spočíva prioritne v za-
bezpečení kvalitných a bezpečnostných 
podmienok na realizáciu športu mláde-
že, zdravotne postihnutých osôb a všet-
kých ostatných športovcov. Stavebné 
práce sú zamerané na obnovu a celkovú 
rekonštrukciu pôvodného športoviska 
v areáli, ktoré už nespĺňa technické ani 
bezpečnostné požiadavky. Projekt bude 
realizovaný dodávateľsky na základe už 
ukončeného verejného obstarávania.

(šov)
Foto: Katarína Ondrušík

Vďaka získanej dotácii sa tento priestorVďaka získanej dotácii sa tento priestor
zmení na multifunkčné športovisko.zmení na multifunkčné športovisko.

Koše na cigaretové ohorky pribudnú aj v ďalších častiach mesta.Koše na cigaretové ohorky pribudnú aj v ďalších častiach mesta.
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Náš kaštieľ žije
archeologickými

nálezmi I.
Komplexná rekonštrukcia biskup-
ského kaštieľa je v  plnom prúde 
a  už úvodné týždne priniesli ar-
cheologické objavy, ktoré výraz-
ne rozširujú minulosť a  súčasne 
poznanie našej národnej kultúr-
nej pamiatky. Pôvodná podlaha 
nádvoria, datovaná do polovice 
19. storočia, ktorú sme spomínali 
v  predchádzajúcom príspevku, 
bola hodnotným, aj keď nie úplne 
neočakávaným nálezom. Po nej ale 

čia, teda z éry, ktorú história zvykne 
označovať ako vrcholný stredovek.

V tomto období sa kamenné dlažby 
a  chodníky vyskytovali len pri vý-
znamných budovách, ktoré spra-
vidla obýval aristokrat alebo cirkev-
ná inštitúcia. Keďže neexistujú žiadne 
záznamy o tom, že by cirkev na konci 
stredoveku vlastnila nejakú dôležitú 
stavbu vo vtedajšom Svätom Kríži, 
musíme predpokladať, že táto pred-
chádzajúca budova patrila členovi 
svetskej šľachty. V budúcom článku 
si spolu s ďalším nálezom povieme, 
čo by touto, dnes už neexistujúcou 
budovou, mohlo byť.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán

nasledovali ďalšie, ešte význam-
nejšie objavy.
Počas druhého týždňa výkopových 
prác na nádvorí kaštieľa, presnejšie 
pod obvodovými arkádami pred 
biskupovou súkromnou kaplnkou, 
odkryl archeológ Martin Kvietok po-
čas kopania prieskumnej sondy časť 
ešte staršej dlažby. Odhalenie dvoch 
či troch pri sebe ležiacich podobných 
kameňov sa rýchlo zmenilo na súvislý 
pás dlažby. Keďže smeruje od kapln-
ky v pravom uhle smerom do stredu 
nádvoria, tak je jasné, že tam tieto ka-
mene boli uložené pred existenciou 
súčasného kaštieľa. Podľa odhadu 
archeológa je táto novoobjavená 
podlaha niekedy zo 14. až 16. storo-

V Žiari nad Hronom plánujú postaviť novú budovu pre účely DSS Doména
Banskobystrický samosprávny kraj 
(BBSK) plánuje v  Žiari nad Hronom 
postaviť novú budovu na účely Do-
mova sociálnych služieb (DSS) Do-
ména. Aktuálne sa spracúva projek-
tová dokumentácia pre stavebné 
povolenie. 
DSS Doména je organizačnou zložkou 
ZSS Lipa Žiar nad Hronom, pričom po-
skytuje sociálnu službu typu Domov 
sociálnych služieb ambulantnou formou 
pre deti, mladých dospelých a dospe-
lých s mentálnym postihnutím, s dušev-

nými poruchami a poruchami správania 
s kapacitou 16 klientov. 

Novostavba zariadenia sociálnych slu-
žieb bude situovaná v  susedstve ne-
mocnice v Žiari nad Hronom na Sládko-
vičovej ulici na pozemku vo vlastníctve 
BBSK. „Pôjde o  modernú, prízemnú, 
plne bezbariérovú budovu s kapacitou 
25 klientov, s dostatočnými priestormi 
pre terapie, záujmovú činnosť a oddych, 
ako aj so zázemím pre zamestnancov,“ 
priblížila hovorkyňa BBSK Lenka Šte-
páneková s tým, že dôvodom výstavby 

je najmä bezbariérovosť, obmedzené 
priestory a  nedostatočná kapacita te-
rajšej budovy na Ulici SNP č. 64.  

BBSK plánuje na financovanie výstavby 
použiť nenávratné zdroje z Operačné-
ho programu Slovensko. „Predbežné 
odhadované náklady na výstavbu sú 
približne 2,5 milióna eur, výsledná suma 
však vzíde až z verejného obstarávania 
na zhotoviteľa,“ dodala Štepáneková na 
záver. 

(šov)
Foto: Katarína Ondrušík

V meste sa začalo s osádzaním zastávok MHD
so zelenými strechami

V Žiari nad Hronom sa v máji začalo 
s  osádzaním nových prístreškov na 
zastávkach mestskej hromadnej do-
pravy. Nové zastávky MHD budú mať 
okrem zelenej strechy so skalničkami 
aj bezpečnostné kalené sklá a lavičky 
s operadlom. Okrem toho budú vyba-
vené zabezpečenými smetnými košmi 
proti vandalom. O celom procese osá-
dzania zastávok v meste nám poroz-
prával konateľ spoločnosti MET-KOV, 
ktorá konštrukcie zastávok navrhla, 
vyrobila, aj osadila. 
Samospráva ešte začiatkom tohto roka 
z vlastných finančných prostriedkov za-
kúpila trinásť autobusových prístreškov 
v dvoch rôznych veľkostiach, malé a veľ-
ké, ktorých dominantou bude zelená 
strecha. Hlavnou výhodou zelených prí-
streškov autobusových zastávok je pod-
ľa Denisy Mindovej z Oddelenia správy 
majetku mesta MsÚ to, že zlepšujú kva-
litu vzduchu, podporujú biodiverzitu 
a zároveň sú estetické. 

Okrem toho, že zelené strechy zlepšujú 
mikroklímu, tienia a dažďová voda je na 
nich využitá a  prirodzene zadržiavaná 
a následne odparovaná, rastliny na ta-
kýchto strechách absorbujú prach a CO2 
z  ovzdušia, chladia okolie v  horúcich 
letných dňoch a tiež poskytujú domov 
a potravu rôznym druhom hmyzu. 

Všetky zastávky osadia
v priebehu mája

S osádzaním zastávok sa v meste zača-
lo v máji, do konca mesiaca by mali byť 
všetky zastávky na svojich miestach. 
Technické služby zdemontovali sta-
ré, nevyhovujúce zastávky a  pripravili 
spodné stavby – betónové pätky pre 
nové, zelené zastávky. „Zdemontovali 
sme nevyhovujúce štyri staré plechové 
autobusové zastávky na uliciach: Tajov-
ského, Sládkovičova, Dukelských hrdinov 
a na IBV oproti Stavitu,“ priblížil vedúci 
údržby Technických služieb v Žiari nad 
Hronom, Ľubomír Kupči a pokračoval: 

„Zamestnanci Technických služieb pri-
pravili spodné stavby na osadenie no-
vých autobusových zastávok, z toho dve 
veľké na uliciach SNP pri notárovi a na 
Sládkovičovej pod nemocnicou, ďalej 
jednu dvojitú na Ul. SNP nad Tescom a 5 
kusov malých autobusových zastávok 
na Ul. SNP - Čabák, M. Chrásteka, SNP - 
bývalý výkup, SNP - pri vývarovni, Pod 
Donátom - pod Tescom.“ 

Nové zastávky budú osadené bez úpravy 
plochy na uliciach Dukelských hrdinov, 
Sládkovičova pri nemocnici – Sociálna 
poisťovňa a na Tajovského ulici - oproti 
ČK a posledná na Ul. M. R. Štefánika - pod 

Luxom. Čo sa týka zastávky v Šášovskom 
Podhradí, pôvodnú zastávku opravia, 
nebude sa nahrádzať novou.

„Zelené zastávky“: návrh,
projekt, statika, osádzanie

Kým Technické služby zabezpečili be-
tónové základy, o návrh, statiku, výro-
bu a  montáž konštrukcií zastávok sa 
postarala dodávateľská firma MET-KOV. 
Ako priblížil konateľ spoločnosti, Peter 
Kruml: „Našou úlohou bolo navrhnúť, 
vyrobiť a zmontovať zastávky do mesta 
tak, aby špecifikovali mesto a boli zelené, 
so zelenými strechami. Takže toto sme 
urobili, Technické služby mali zabezpečiť 
základy pre tieto zastávky, ktoré sme im 
vytyčovali a pripravili na to výkresy. Do 
konca mesiaca domontujeme posledné 
zastávky a už sa do nich len povkladá 
zeleň,“ povedal v čase uzávierky Kruml.  

Konštrukcie zastávok sú z ocele, ktorá je 
celá pozinkovaná a nastriekaná práško-
vou farbou. Po bočných stenách je vkla-
dané kalené bezpečnostné sklo, kde má 
každá zastávka vypieskovaný názov za-
stávky, dominantu mesta - kaštieľ, logo 
a názov mesta. Podľa konateľa spoloč-
nosti MET-KOV, Petra Krumla, hmotnosť 
oceľovej konštrukcie všetkých zastávok 
je viac než 10 ton. 

„Je to oceľová konštrukcia, ktorá má 
klasickú stavbu strechy tak, ako majú 
výrobné haly. Na oceľovej konštrukcii 
je položený trapézový plech, na ňom je 
OSB doska a strecha je celá vyfóliovaná,“ 
vysvetlil Kruml s tým, že na fóliu sa ná-
sledne naukladajú kvetináče, vyrobené 
špeciálne pre zelené strechy. Do nich 
následne osadia zeminu spolu s  rastli-
nami. Čo sa fólie týka, tá má podľa kona-
teľa spoločnosti udávanú životnosť až na 
30 rokov a rovnaké fólie podľa jeho slov 
využívajú aj na strechy priemyselných 
hál či na novostavby domov s rovnými 
strechami. „Okrem toho, fólia nebude 
vystavená priamemu slnečnému žiare-
niu, keďže ju zakryjú kvetináče s rastli-
nami,“ doplnil. 

Samotná montáž zastávky podľa Krumla 
nebola náročná, no celý proces, od ná-
vrhu až po výrobu konštrukcií zastávok, 
trval tri mesiace. Najnáročnejšie bolo 
podľa konateľa MET-KOV-u  navrhnúť 
projekt zastávky a staticky ho prerátať 
tak, aby zelená strecha dokázala udržať 
záťaž až jednu tonu zeminy a  rastlín. 
„Všetky zastávky a konštrukcie boli sta-
ticky prerátané, vzhľadom na záťaž zemi-
ny,“ vysvetlil Kruml a ako príklad uviedol 
to, že veľká zastávka spolu so zeminou 
váži dve tony. 

Na zelenej streche vysadia
niekoľko druhov letničiek

a skalničiek
Nielen prípravu a  montáž konštrukcií 
zastávok, ale aj samotné osádzanie kve-
tináčov a rastlín do nich, mala na starosť 
dodávateľská firma zo Žiaru. 

„Na pripravenú fóliovú strechu nauk-
ladáme kvetináče s  rozmermi 60 x 40 
cm, ktoré sú navrhnuté tak, aby presne 
pokryli rozmer strechy zastávky a  aby 
dokázali udržať vlahu pre letničky 
a skalničky, ktoré sa do nich osadia,“ vy-
svetlil Kruml s tým, že niekoľko druhov 
letničiek a skalničiek zvolili z dôvodu ich 
väčšej odolnosti voči teplému a suché-
mu počasiu. 

Kvetináče sú podľa jeho slov navrhnu-
té tak, aby dokázali udržať vlahu pre 
letničky a prebytočnú vodu vypúšťajú 
preč. Pre zaujímavosť, na strechu menšej 
zastávky využili 20 takýchto kvetináčov 
a  vysadenej zelene na všetky zastáv-

ky bolo dokopy vyše 70 m2. „Kvetináče 
majú na spodnej časti výuste, ktoré vy-
ústia prebytočnú vodu na vyfóliovanú 
strechu a  následne táto voda vytečie 
zvodom, rúrou na zem,“ vysvetlil Kruml 
s tým, že zvod rúry je v zadnom rohu za-
stávky a teda prebytočná voda nebude 
vytekať na chodník, pred zastávku. „Keď 
zoberieme do úvahy rozmer zastávky, 
respektíve strechy, ktorá má 2,5 metra, 
prebytočnej vody, vyústenej na zem, 
bude úplné minimum,“ vysvetlil Kruml. 

Budú mať zastávky
„antivandal“ systém? 

Okrem spomínaných bezpečnostných 
skiel bude na každej zastávke okrúhly 
smetný kôš, ktorý bude primontovaný 
zámkom k jednej z nôh zastávky tak, aby 
ho nemohli zničiť ani ukradnúť vandali. 
„Celý princíp bude fungovať tak, že tech-
nické služby prídu, kôš odomknú, vyklo-
pia a  naspäť zamknú,“ vysvetlil Kruml 
s tým, že okrem košov budú v zastávkach 
i drevené lavičky na sedenie a cestovné 
poriadky. Na otázku, či zastávku vedia 
ošetriť proti posprejovaniu a inému vy-
číňaniu vandalov, reagoval: „Existuje na 
to jedna vec, volá sa to tekutá fólia, ktorá 
chráni sklá proti poškriabaniu a podob-
ne. Tá však má v exteriéri trvácnosť 12 
mesiacov,“ vysvetlil Kruml s tým, že by 
sa proces striekania fólie na steny zastá-
vok musel pravidelne opakovať – fóliu 
na okná zastávky nastriekať a po 11 me-
siacoch ju prísť stiahnuť a nastriekať zas 
nanovo, čo zatiaľ v pláne nemajú. 

(šov)
Foto: Katarína Ondrušík

Nové zastávky MHD, na ktorých pribudne zelená strecha.Nové zastávky MHD, na ktorých pribudne zelená strecha.
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Žiarsky park opäť zaplnili priaznivci dobrého vína
Kultúra pitia vína je v Žiari nad Hronom každý rok lepšia, zhodujú sa vinári

V sobotu 18. mája sa v Žiari už po pia-
tykrát uskutočnilo obľúbené podu-
jatie Víno v parku. Kým minulý rok 
boli organizátori nútení pre nepriaz-
nivé daždivé počasie vinársky festi-
val presunúť do priestorov Hlavnej 
sály MsKC, tento rok si ho návštevní-
ci vychutnali priamo pod holým ne-
bom v Parku Štefana Moysesa, aj so 
skvelým sprievodným programom. 
Podujatia sa tento rok už tradične zú-
častnili lokálni vinári, prevažne z regió-
nu Tekova, ktorí si pre návštevníkov 
pripravili ochutnávku toho najlepšieho, 
čo sa im za posledné obdobie podarilo 
vo vinohradoch dopestovať a následne 
vinársky spracovať.

Bohatý bol nielen výber vinárov a ich 
najlepších odrôd vín, ale aj občerstve-
nia. Ľudia si mohli popri degustovaní 
pochutnať na pagáčoch, slanom i slad-
kom pečive, na grilovaných špeciali-
tách, na tradičných párancoch či na 
studenej kuchyni, ktorá bola pripra-
vená špeciálne k vínu. Sobotňajšie po-
obedie otvorili Majerovci s ich ľudovou 
hudbou, sprievodný hudobný program 
neskôr pokračoval s akustickými vystú-
peniami, na čele s  obľúbenou Banda 
Americano, ktorú vystriedal gitaro-
vý virtuóz Dávid Bílek. Návštevníkov 
podujatia roztancovali a  rozospievali 
EL FUEGO, ktorí zahrali známe hity v ich 
akustickom prevedení. 

Festival vína po dvoch
rokoch opäť v parku

Víno v parku mesto organizuje už od 
roku 2018, počas Covidu v  roku 2020 
sa jeden ročník neuskutočnil. Podľa ve-
dúceho kancelárie primátora, Martina 
Baláža, je vínny festival jedna z ťažis-
kových akcií mesta Žiar nad Hronom. 
„Víno v parku je jedinečná akcia, jediná 
svojho druhu, ktorú naše Mestské kul-
túrne centrum organizuje počas roka,“ 
priblížil Baláž s tým, že ide o veľmi ob-
ľúbené podujatie, na ktorom sa ľudia 
radi stretávajú a popri ponuke malých 
vinárov, skvelom občerstvení a kvalit-
nej hudbe aj radia zabavia či zrelaxujú.
Víno v  parku sa do parku vrátilo po 
dvoch rokoch, minulý rok organizáto-

rov vytrápilo počasie a podujatie mu-
seli kvôli dažďom presunúť do priesto-
rov Hlavnej sály Mestského kultúrneho 
centra. „Kvôli počasiu sme museli v mi-
nulom roku experimentovať a impro-
vizovať. Akcia bola jednak v  prvom 
májovom termíne zrušená a, bohužiaľ, 
pršalo nám aj v  náhradnom termíne 
v  júli, takže sme to museli nakoniec 
urobiť v Mestskom kultúrnom centre,“ 
vysvetlil Baláž s tým, že zmena počasia 
a následne i miesta konania podujatia 
jeho návštevnosť viditeľne ovplyvnila. 

Kým minulý rok si víno do priestorov 
MsKC prišlo vychutnať menej ľudí, 
tento rok sa organizátori v parku tešili 
z vyššej návštevnosti. Tomu, že sa vi-
nárska akcia opäť v parku, sa potešili aj 
samotní návštevníci.  

„Na podujatí víno v  parku sme už 
druhýkrát,“ povedal Marek, ktorý sa 
obľúbenej akcie zúčastnil spolu s man-
želkou. „Vyskúšali sme vínka aj tatarák, 
všetko bolo výborné,“ zhodli sa man-
želia. 

Slané chuťovky k vínu
išli „na dračku“

O čerstvé a trvanlivé pečivo, ktoré sa 
k  vínu vynikajúco hodí, sa postarala 
naša „domáca“ pekárka a cukrárka Ka-
tarína Čížová. Návštevníci podujatia 
si tak popri degustovaní kvalitného 
a  chutného vína mohli pochutnať na 
škvarkových pagáčikoch či slaných 
praclíkoch. Chuťové bunky návštevní-
kov potešilo aj sladké pečivo – kokosky, 
muffiny, perníčky či linecké koláčiky. 
Katarína sa na Víno v parku pripravova-
la niekoľko dní vopred. 

„Čo sa týka môjho sortimentu, na akciu 
som sa pripravovala zhruba tri dni vo-
pred. Škvarkové pagáče som opekala 
v deň festivalu, aby bolo všetko čerstvé 
a chutné,“ vysvetlila Katarína s tým, že 
príprava toľkého množstva trvanlivé-
ho pečiva a cukroviniek na festival pod 
holým nebom je zároveň aj výzvou, ke-
ďže do poslednej chvíle nevedela, aké 
počasie v sobotu bude a koľko ľudí do 
parku príde. 

„Áno, ja som do posledného času čaka-
la, ako sa to všetko vyvinie, či počasie 
vyjde a či sa mi všetko predá,“ povedala 
nám ešte na začiatku podujatia s tým, 
že ak by sa pečivo neminulo, popo-
súvala alebo podarovala by ho ďalej. 
Toho sa však mladá cukrárka nakoniec 
nemusela vôbec obávať, stánok s  jej 
sortimentom sa vypredal veľmi rýchlo, 
rovnako ako minulý rok. 

Víno v parku 2024:
Špeciálne odrody

aj biodynamické vína
Tento rok sa podujatia zúčastnilo osem 
lokálnych vinárov, medzi nimi aj vinár-
stvo Kinči z Tekova, ktorí sa podujatia 
zúčastňujú od jeho samotného začiat-

álne pôsobíme v  biokonverzii, kde si 
budujeme biocertifikát. Ide o proces, 
pri ktorom môžete používať len určité 
prostriedky na prírodnej báze,“ vysvetlil 
Kinči s tým, že jeho tohtoročná úroda 
už bude mať BIO certifikáciu, ktorú 
budú môcť uvádzať aj na etikety fliaš. 
„Odrodu Hibernal chcem pestovať bez 
jediného zásahu, ako sa povie, nechá-
me to na Pána Boha,“ dodal vinár.  

Vinári: Žiarčania
majú radi sladšie vína

Festivalu vína sa zúčastnilo aj vinárstvo 
Muráni, ktoré reprezentoval Michal 
Muráni. Vína v  parku sa rovnako ako 
vinári Kinči, zúčastňujú od samotného 
začiatku, od roku 2018. „Víno v parku je 

ne sladšie vína, tie sa tu pijú najviac,“ 
vysvetlil vinár s  tým, že spomínaná 
Pesecká Leánka sa im predáva najviac, 
v tesnom závese za ňou je ružové víno. 
Treticu ich obľúbených vín u Žiarčanov 
uzatvára bublinková Pesecká Leánka, 
ktorú tiež mohli Žiarčania v  sobotu 
ochutnať. 

V tradícii chcú pokračovať 
Zaujímavým bublinkovým vínom, zva-
ným Cuvée Afrodita, sa na žiarskom fes-
tivale vína predstavili aj vinári z vinár-
stva Uhnák z Čajkova, ktorí akciu Víno 
v  parku takisto nevynechali ani raz. 
„Váš park je úžasný, radi sem chodíme 
a vždy sa nám tu páči. Sú tu príjemní 
ľudia, ktorí už dobre rozumejú vínu, čo 
je veľmi dôležité,“ povedal Ľuboš Kol-
lár z vinárstva Uhnák. Podľa jeho slov je 
kultúra pitia vína v Žiari každý rok lep-
šia. Žiarčania aj podľa neho vyhľadávajú 
hlavne sladšie vína, nájdu sa však medzi 
nimi už aj takí, ktorí majú radi aj poctivé 
suché vína. Spomínaná Cuvée Afrodita 
je v Žiari podľa vinára veľmi populárna. 
„Ide o veľmi voňavé vínko, ktoré je slad-
ké, má výrazné kyseliny a momentálne 
ho tu máme v perlivej verzii,“ dodal vi-
nár s tým, že je to vhodné víno pre ľudí, 
ktorí s degustovaním vína len začínajú.

„ Kultúra pitia vína
je v Žiari každý rok lepšia.
Vinárstvo Uhnák

Vínny festival je jedným z najobľúbe-
nejších podujatí Žiarčanov, o čom sved-
čí ich účasť, aj nadšenie z akcie. „Tento 
ročník nám ukázal, že Žiarčania majú 
o  toto podujatie záujem,“ zhodnotil 
vedúci kancelárie primátora, Martin Ba-
láž s tým, že v jeho organizovaní chcú 
pokračovať aj naďalej. „Je to tematická 
a veľmi zaujímavá akcia v kulise žiarske-
ho Parku Štefana Moysesa. Vidíme to aj 
na spätnej väzbe návštevníkov, že majú 
stále záujem o túto akciu,“ dodal Baláž 
na záver.

(šov)
Foto: Peter Vörös

ku. „Táto akcia je veľmi pekná a radi sem 
chodíme,“ povedal majiteľ vinárstva, 
Stanislav Kinči, s  tým, že okrem tra-
dičných regionálnych vín tento rok na 
festival prišli aj s novinkou. „Máme špe-
ciálnu odrodu Hibernal, ktorá je jedna 
zo špecifických odrôd, ktoré sa volajú 
aj Piwi odrody,“ dodal vinár s tým, že 
ide o odrody, ktoré sú odolnejšie voči 
chorobám, čo je podľa jeho slov veľkou 
výhodou, keďže minulý rok kvôli choro-
be prišiel o polovicu úrody. 

Vinárstvo Kinči sa podľa jeho slov snaží 
o to, aby sa pri pestovaní viniča a ná-
slednom spracovaní vína používalo čo 
najmenej chemických zásahov. „Aktu-

príjemná akcia, sme radi, že nám vyš-
lo aj počasie a teší nás, že sa tu rok čo 
rok schádza množstvo ľudí,“ povedal 
Michal. Na otázku, s čím špeciálnym sa 
môžu v oblasti vína pochváliť tento rok, 
odpovedal vinár nasledovne: „Pesecká 
Leánka sa už v tekovskom regióne po-
važuje za tradičnú odrodu. Z červených 
vín tu máme odrodu Rudava, ktorá je 
nová odroda, na Slovensku ich nie je 
veľa vysadených,“ vysvetlil s  tým, že 
táto odroda červeného vína je charak-
teristická silnou, ale pritom jemnou 
chuťou. Na žiarsky festival vína priniesli 
okrem Rudavy a Leánky aj iné vína, su-
ché, ale aj tie sladšie. „Nosíme sem hlav-
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Poslanci BBSK schválili projekty debarierizácie
pre 15 stredných škôl, je medzi nimi aj žiarske gymnázium

Poslanci Banskobystrického samo-
správneho kraja schválili projekty na 
stavebné úpravy pre 15 stredných škôl 
za viac ako 3,1 mil. eur tak, aby školy 
boli prístupné pre osoby so zdravot-
ným znevýhodnením. Medzi vybra-
nými školami sa nachádza aj žiarske 
Gymnázium Milana Rúfusa, ktoré sa 
takisto dočká bezbariérových úprav. 
Cieľom projektov bolo odstrániť fyzické 
bariéry a zabezpečiť bezbariérové pros-
tredie pre žiakov so zdravotným znevý-
hodnením, podporujúc inklúziu a  rov-
nocenný prístup k  vzdelávaniu. Podľa 
výsledkov Eduzberu, v tomto školskom 
roku navštevuje 59 stredných škôl v zria-
ďovateľskej pôsobnosti BBSK 62 žiakov, 
ktorí sú v  spoločnej kategórii: telesne 
postihnutý žiak, slabozraký žiak, žiak so 
zvyškami zraku, nevidiaci žiak, žiak s po-
ruchou binokulárneho videnia, sluchovo 
postihnutý žiak. 

Rovnocenný prístup
ku vzdelávaniu pre žiakov

so zdravotným znevýhodnením
„Na našich 59 stredných školách máme 
v tejto chvíli 62 študentov, ktorí majú ne-
jaký hendikep,“ uviedol na brífingu pred-
seda BBSK Ondrej Lunter a pokračoval: 
„Nerobíme to však len pre nich - máme 
tu desiatky, možno stovky detí, ktoré sú 
dnes na základných školách a  ktorým 
môžeme pomôcť pri rozhodovaní sa, 
kam na strednú škola aj vďaka tomu, že 
naše školy budú bezbariérové. Aby tie-
to deti a ich rodičia nemuseli pri výbe-

re prihliadať na to, či sa vôbec dostanú 
do budovy, ale mohli sa rozhodovať na 
základe svojho talentu a  preferencií,“ 
povedal Ondrej Lunter s tým, že budovy 
škôl sú verejné budovy a teda majú byť 
dostupné aj pre rodičov, starých rodičov 
či iných návštevníkov.

Cieľom projektu je realizácia opatrení 
na zabezpečenie bezbariérovosti škol-
ského prostredia pre osoby s obmedze-
nou schopnosťou pohybu, a  tým pod-
pora inklúzie a rovnocenného prístupu 
k vzdelávaniu pre žiakov so zdravotným 
znevýhodnením.

„Predmetom projektov sú aktivity zame-
rané na odstránenie fyzických bariér, ako 
sú napríklad vyznačené parkovacieho 
miesta pre zdravotne ťažko postihnuté 
osoby (ZŤP), dobudovanie chodníkov, 
vybudovanie bezbariérových vstupov 
do budov, osadenie šikmých schodisko-
vých plošiny, alebo vybudovanie bez-
bariérových toaliet a ďalšie iné aktivity,“ 
predstavila riaditeľka odboru regionál-
neho rozvoja a  územného plánovania 
úradu BBSK Anna Hriňová.

Žiarske gymnázium
bude bezbariérové

Do výzvy Ministerstva školstva, vedy 
a  výskumu Slovenskej republiky pod 
názvom Debarierizácia väčších škôl sa 
zapojilo aj žiarske Gymnázium Milana 
Rúfusa. „Naša škola aktívne sleduje všet-
ky výzvy, ktoré vychádzajú. Tešíme sa, že 
poslanci tento projekt schválili,“ pove-

dala riaditeľka gymnázia, Dana Paálová. 
Žiakov so znevýhodnením v škole už mali 
a predpokladá sa, že časom znova budú. 
Bezbariérovosť žiarskeho gymnázia by 
podľa jej slov nepomohla len žiakom so 
znevýhodnením, ale aj zamestnancom 
školy. „Okrem toho tu máme aj špor-
tovcov, ktorí môžu mať zranenie, čiže to 
bude výhoda aj pre nich,“ vysvetlila. 

Čo sa stavebných úprav týka, prvky 
debarierizácie majú svoje zákonitosti, 
ktoré musia byť pri takýchto projektoch 
dodržané. Podľa riaditeľky gymnázia by 
v priestoroch školy mal pribudnúť výťah, 
ktorý pokryje štyri poschodia a  šikmé 
schodiskové plošiny na schody pre vo-
zíčkarov. „Takisto sa budú robiť úpravy na 
vstupných dverách tak, aby boli pre ľudí 
na vozíčku ľahšie otvárateľné pri vchode 
aj východe zo školy,“ vysvetlila.  

Okrem spomínaných úprav je v škole na-
plánované  na prvom a druhom poscho-
dí  prebudovanie dvoch toaliet na bez-
bariérové. „Čo sa týka vstupu do tried, 
musia sa odstrániť prahy a  lišty, ktoré 
sú nad úrovňou podlahy na chodbách 
a triedach,“ doplnila Paálová.  

Škola čaká na výsledky
hodnotenia projektu

Zapojenie sa do takejto výzvy je podľa 
riaditeľky žiarskeho gymnázia proces, 
ktorý má tri fázy: vypracovanie projek-
tovej dokumentácie, súhlas zriaďovateľa 
školy, čo je v tomto prípade BBSK a po-
danie projektu na Ministerstve školstva 
Slovenskej republiky. 

Všetky tri fázy škola už splnila, teraz sa 
podľa Paálovej čaká na výsledky procesu 

hodnotenia projektov. „Ak budeme mať 
to šťastie a budeme hodnotení ako škola, 
ktorá príspevok na debarierizáciu dosta-
ne, až potom bude nasledovať konanie 
na Stavebnom úrade  a výberové kona-
nie na zhotoviteľskú firmu. Následne sa 
začne so stavebnými úpravami v škole. 
Projekt Debarierizácie škôl na Slovensku 
bude celkovo ukončený v júni 2025,“ vy-
svetlila riaditeľka gymnázia.  

Krajskí poslanci tiež prijali plán 
na skvalitnenie výchovy

a vzdelávania
Krajskí poslanci zároveň prijali Akčný 
plán ku Koncepcii rozvoja školstva na 
aktuálny rok, ktorý v  troch prioritných 
oblastiach stanovuje jedenásť veľmi 
špecifických cieľov. Tie povedú k skva-
litneniu výchovy a vzdelávania, rozvoju 
a  podpore celoživotného vzdelávania 
a k profilovaniu škôl v súlade so špecifi-
kami nášho kraja.

„Obzvlášť chcem zdôrazniť, že tento plán 
obsahuje konkrétne kroky a opatrenia na 
zníženie výskytu šikany na našich ško-
lách. Toto je téma, o ktorej sme hovorili 
už viackrát, ale budem o nej hovoriť stá-
le a pri každej príležitosti - je dôležité na 
ňu poukazovať, je dôležité ju riešiť a je 
dôležité vytvoriť pre jej obete či sved-
kov dostatok možností a  bezpečného 
priestoru, aby sa ju nebáli nahlasovať,“ 
uzavrel banskobystrický župan.

(šov)
Foto: autor

Relaxačnú miestnosť v júni sprístupnia pre verejnosť
V Mestskom kultúrnom centre fun-
guje od januára tohto roka relaxačná 
miestnosť, ktorá aktuálne slúži ako 
terapeutický a relaxačný priestor pre 
žiakov základných a stredných škôl, 
ich učiteľov a  pre mladých ľudí vo 
veku od 13 do 30 rokov. Projekt pre 
mládež vznikol z programu Erasmus+ 
v spolupráci s Mestským kultúrnym 
centrom a  Centrom poradenstva 
a prevencie v Žiari nad Hronom ešte 
v auguste minulého roka. Pre verej-
nosť otvoria relaxačnú miestnosť 
prostredníctvom interaktívnej vý-
stavy od 3. júna. Interaktívna výstava 
pre verejnosť bude sprístupnená od 3. 
6. 2024 v dňoch utorok a štvrtok, od 
9.00 do 10.00 hod. a od 13.00 do 14.00 
hod. alebo dohodou, pri ohlásení sa 
vopred.
Hlavným cieľom projektu je naučiť mla-
dých ľudí, ako zvládať stres a starať sa 
o svoje duševné zdravie. „Ide o mládež-
nícky projekt a  jeho pointou a  cieľom 
je to, aby si mladí ľudia vyskúšali rôzne 
spôsoby, ktorými sa dokážu ukľudniť 
i to, ako znížiť stres,“ vysvetlila riaditeľka 
žiarskeho Mestského kultúrneho centra, 
Michaela Hric Pribilincová s  tým, že sa 
v tejto miestnosti pre mladých realizujú 
rôzne aktivity, ako workshopy zamerané 
na muzikoterapiu, aromaterapiu, artete-
rapiu, terapiu tancom, liečivé kamene, 
riadenú relaxáciu, jogu smiechu či sku-
pinové cvičenia jogy a Tai chi.

Mladí ľudia si v  relaxačnej miestnosti 
môžu vyskúšať to, ako na nich pôsobí 
hudba, rôzne vône, farby, pohyb a že aj 
takýmto spôsobom sa vedia ukľudniť, 
odreagovať od stresu. Taktiež majú mož-
nosť zavolať si sem aj svojich pedagó-
gov, ktorí sa aktivít takisto môžu zúčast-
niť. „Jedným z cieľov je aj zlepšiť klímu 
na školách tak, že začleníme do našich 
aktivít aj učiteľov základných a  stred-
ných škôl, vďaka čomu budú spokojnejší 
a tým pádom priateľskejší k žiakom, kto-
rých učia,“ vysvetlila Pribilincová s tým, 

že o aktivitách v relaxačnej miestnosti 
sa môžu žiaci i  pedagógovia informo-
vať priamo cez MsKC alebo aj v  mlá-
dežníckom parlamente, kde pravidelne 
zverejňujú informácie, kedy sa čo koná. 
Rovnako tak sa môžu učitelia i mládež do 
uvedených aktivít zapojiť tak, že môžu 
kontaktovať priamo riaditeľku MsKC 
a koordinátorku projektu Michaelu Hric 
Pribilincovú (pribilincova@gmail.com). 

Zrelaxovať môžete jogou
smiechom alebo si vytvoriť

vlastný parfém
Relaxačnú miestnosť od jej otvorenia 
navštívilo niekoľko mladých ľudí, aj so 
svojimi pedagógmi. V  novembri v  nej 
dokonca stihli absolvovať jogu smie-
chom. „Joga smiechom je úplne skvelá, 
robíte počas nej rôzne aktivity, kde sa 
smiech postupne uvoľňuje, až sa nako-
niec človek tak nabudí, že z prvotného 
sileného smiechu prepne do ozajstné-
ho smiechu, až mu tečú slzy,“ vysvetlila 
Pribilincová s tým, že jogu smiechu by 
chceli v relaxačnej miestnosti zopakovať 
v auguste tohto roka. 

Ďalšou zaujímavou aktivitou je podľa 
jej slov aromaterapia, kde si mladí ľudia 

mohli vyrobiť vlastný parfém. „Najskôr 
sa o tých vôňach niečo dozvedeli, potom 
si z vôní, ktoré im boli sympatické a prí-
jemné, vyskladali svoj vlastný parfém,“ 
vysvetlila riaditeľka MsKC s  tým, že aj 
túto aktivitu plánujú v relaxačnej miest-
nosti zopakovať. 

Muzikoterapia
– zvuková relaxácia

Obľúbenou činnosťou v  relaxačnej 
miestnosti je i muzikoterapia, čo je vlast-
ne zvuková relaxácia, ktorá sa odohráva 
v  ľahu a  so zavretými očami. „Formou 
pasívnej receptívnej muzikoterapie ľu-
dia prijímajú zvuky a vibrácie. Odohráva 
sa to v  ľahu, na začiatku si robíme pár 
dychových cvičení na uvoľnenie. Táto 
forma relaxácie prináša hlavne úľavu 
od stresu a skľudnenie nervového sys-
tému,“ vysvetlil muzikoterapeut Marián 
Gliganič, ktorý sa muzikoterapii venuje 
už dlhé roky a pokračoval: „Takisto pra-
cujem s frekvenciami, ktoré pôsobia na 
naše telo, sú to hlavne frekvenčné rozsa-
hy medzi 50 – 500 Hz, ktoré dokážeme 
vnímať telom. Nie je to iba dráždenie 
sluchového nervu, ale vlastne je to cez 
svaly, cez šľachy a  cez vodu v  našom 
tele.“ Muzikoterapeut tiež vysvetlil, že 

účinok nie je obmedzený iba na drážde-
nie sluchového nervu. Zvuky a vibrácie 
prechádzajú telom a majú hlbší terape-
utický efekt. „Cieľom je dosiahnuť hlbo-
kú relaxáciu a  uvoľnenie, ktoré môžu 
mať pozitívny vplyv na celkovú fyzickú 
a duševnú pohodu,“ vysvetlil Gliganič. 
Napriek tomu, že muzikoterapia prináša 
mnohé výhody, ľudia si podľa jeho slov 
často nevedia presne predstaviť, čo to 
znamená. Projekt muzikoterapie pre 
mladých ľudí začal fungovať od októbra 
minulého roku. V relaxačnej izbe sa na-
chádzajú rôzne nástroje a  zariadenia, 
ktoré sú navrhnuté tak, aby podporovali 
relaxáciu a uvoľnenie. 

Interaktívna výstava, ktorá sa otvorí 
v  júni, bude obsahovať rôzne ukážky 
a informácie o muzikoterapii, aby ľudia 
lepšie pochopili, čo táto forma terapie 
obnáša.  Cieľom je zvýšiť povedomie 
o muzikoterapii a jej výhodách, aby sa 
viac ľudí rozhodlo vyskúšať túto formu 
liečby. Muzikoterapeut verí, že keď ľudia 
zažijú účinky muzikoterapie na vlastnej 
koži, budú viac otvorení tejto alternatív-
nej metóde relaxácie a liečenia.

Chcú oživiť žiarsku mládež
Podľa riaditeľky MsKC, Michaely Pribi-
lincovej si mladí ľudia veľmi nevedia 
predstaviť, čo jednotlivé terapie a pojmy 
znamenajú a aj preto je niekedy náročné 
do relaxačnej miestnosti mladých ľudí 
osloviť, aby si jednotlivé aktivity prišli 
vyskúšať. Preto sa, podľa jej slov, snažia 
o projekte pre mládež informovať aj pro-
stredníctvom Mestského mládežníckeho 
parlamentu. „Pracujeme v skupinkách, 
každý na svojom projekte a aktivitách, 
aby sme znova rozbehli žiarsku mládež. 
O projekte informujeme aj priamo školy, 
učitelia sem môžu napríklad aj v rámci 
etickej výchovy so žiakmi prísť. Takisto 
spolupracujeme s Centrom poradenstva 
a prevencie, s ktorými tu organizujeme 
rôzne relaxácie a  meditácie,“ priblížila 

Pribilincová s  tým, že okrem plánova-
ných aktivít to funguje aj opačne – zá-
ujemcovia sa môžu prihlásiť sami s tým, 
o čo konkrétne by mali záujem a potom 
sa vedia dohodnúť na spoločnom termí-
ne. „Vždy sa snažíme o to, aby bola iná 
téma, iné sedenie. Muzikoterapia býva 
raz do mesiaca, meditácia, relaxácia 
a  joga smiechom tak raz za pol roka,“ 
vysvetlila Pribilincová. 

Relaxačnú miestnosť od júna 
sprístupnia aj verejnosti

Súčasťou projektu je aj otvorenie rela-
xačnej miestnosti pre verejnosť formou 
interaktívnej výstavy. „Od júna chceme 
pre verejnosť otvoriť relaxačnú miest-
nosť s tým, že bude fungovať ako inte-
raktívna výstava, kde si ľudia, vlastne 
hocikto z  vonku môže prísť vyskúšať, 
ako naňho pôsobia napríklad zvonko-
hry, tibetské misy, ladičky, hrkálky. Aby si 
ľudia vyskúšali, ako na nich pôsobí zvuk 
a že skutočne dokáže ukľudniť a zmierniť 
stres,“ dodala Pribilincová s tým, že ľu-
dia si budú môcť v relaxačnej miestnosti 
opäť vytvoriť svoj parfém, budú maľovať 
manadaly, takisto budú mať možnosť zú-
častniť sa Tai chi jogy či výstavy a pred-
náške o minerálnych kameňoch.

Interaktívna výstava pre verejnosť bude 
sprístupnená od 3.6.2024 v dňoch utorok 
a štvrtok, od 9.00 – 10.00 hod. a od 13.00 
– 14.00 hod. alebo dohodou, pri ohlásení 
sa vopred na informáciách MsKC alebo 
telefonicky na 0915 727 244.

Financované Európskou úniou. Vyjadre-
né názory a postoje sú však len názormi 
a vyhláseniami autora (-ov) a nemusia 
nevyhnutne odrážať názory a stanoviská 
Európskej únie alebo [názov orgánu ude-
ľujúceho grant]. Európska únia ani orgán 
udeľujúci grant za ne nenesú zodpoved-
nosť.

(šov)
Foto: Katarína Ondrušík

Relaxačná miestnosť v priestoroch MsKC budeRelaxačná miestnosť v priestoroch MsKC bude
od júna sprístupnená aj pre verejnosť.od júna sprístupnená aj pre verejnosť.

Žiarske Gymnázium Milana Rúfusa bude bezbariérové.Žiarske Gymnázium Milana Rúfusa bude bezbariérové.
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Dotyk lesa v Parku Štefana Moysesa navštívilo viac ako 600 detí
V stredu 22. mája, sa v Parku Štefana 
Moysesa v  Žiari nad Hronom už po 
druhýkrát konalo veľké environmen-
tálne podujatie s názvom Dotyk lesa, 
ktoré bolo určené pre žiakov tretieho 
až piateho ročníka základných škôl. 
Podujatie bolo zamerané na environ-
mentálnu výchovu detí a  mládeže, 
spojenú s aktívnym využitím voľného 
času, objavovaním a učením v príro-
de. Viac ako 600 detí základných škôl 
sa tak mohlo na štrnástich stanovis-
kách dozvedieť nové zaujímavosti 
a svoje vedomosti, ktoré nadobudli 
v škole, vyskúšať aj v praxi. 

Lásku k prírode učia deti odmala
Podujatie „Dotyk lesa“ sa nieslo v zna-
mení poľovníctva, lesa samotného, ale 
hlavne ochrany prírody. Hlavnými or-
ganizátormi boli Obvodná poľovnícka 
komora Žiar nad Hronom, mesto Žiar 
nad Hronom, Centrum voľného času 
a mnohí ďalší, ktorí pripravovali jednot-
livé stanoviská. Environmentálnu akciu 
Dotyk lesa otvoril primátor mesta Žiar 
nad Hronom, Peter Antal. 

Do žiarskeho parku prišlo viac ako 600 
detí, ktoré mohli to, čo sa učia, vidieť aj 
naživo a  dozvedeli sa ešte viac, videli 
veľa nového. Zároveň si mohli vyskúšať 
svoje vedomosti a  priblížiť sa lesu na 
celkovo 14 stanoviskách. Ďalšie, pät-
náste stanovisko, zabezpečilo Centrum 
voľného času v Žiari nad Hronom a žiaci 
ho mohli využiť na kreatívne maľovanie 
na tvár s tematikou živočíšnej i rastlinnej 
ríše.  

„Celá myšlienka tohto podujatia vyšla 
z  Obvodnej poľovníckej komory Žiar 
nad Hronom, ktorá riadi poľovníctvo 

v  troch okresoch. Od svojho začiatku 
v  roku 2010 sa zúčastňuje poľovníckej 
osvety a  výchovno-vzdelávacích pod-
ujatí pre deti a mládež. Cez podujatie 
Dotyk lesa sa môžu deti naučiť, čo to 
je poľovníctvo, lesníctvo, včelárstvo 
a ochrana prírody, že je to všetko s  ňou 
všetko späté a prepojené,“ priblížila ria-
diteľka Centra voľného času v Žiari nad 
Hronom, Helena Gáfriková. 

Jedným z hlavných koordinátorov a or-
ganizátorov bol podpredseda Obvod-
nej poľovníckej komory pre organizáciu 
riadenia poľovníctva Žiar nad Hronom, 
Miroslav Garaj. „Cieľom podujatia je en-
vironmentálna výchova detí a mládeže 
s aktívnym využitím voľného času, ob-
javovaním a učením sa v prírode – zážit-
kové učenie formou hry. Našou úlohou 
bolo priblížiť dôležitú činnosť a spolu-
prácu lesníkov, poľovníkov a ochrancov 
prírody, ktorí sa spoločne starajú a zve-
ľaďujú  životné prostredie našej krajiny,“ 
priblížil Garaj a pokračoval: „Ako organi-
zátori si uvedomujeme, aký veľký výz-
nam má práca s deťmi a mládežou v pro-

spech poznania a ochrany našej prírody, 
preto je dôležité čo najskôr podchytiť 
ich prirodzenú lásku k prírode a neskôr 
ju zveľaďovať.“ 

Deti sa mohli na podujatí dozvedieť 
množstvo informácií o  lesníctve, po-
ľovníctve, poľovníckych zvykoch a tra-
díciách, poľovníckych signáloch v  hre 
na lesnicu, ochrane prírody, stromoch 
a rastlinách, zvukoch zveri, sokoliarstve, 
včelárstve, kynológii, jaskyniarstve a na-
koniec si mohli zhotoviť vlastné kŕmidlo 
pre vtáčiky.   

Prírodu mohli nielen vidieť,
ale aj cítiť

Dotyk lesa môžeme podľa Gáfrikovej 
prirovnať k živej škole bez učebníc, ktorá 
sa deťom priblížila cez interaktívne vní-
manie, priamy kontakt nielen s lesom, 
zvieratami a  prírodou, ale aj s  ľuďmi, 
ktorí sa o prírodu starajú. „Podujatie Do-
tyk lesa dostalo svoj názov podľa toho, 
že práve deti sa chcú v  lese všetkého 
dotýkať. Keď prídu do lesa, všetkého sa 

chytajú, listov, kameňov, šišiek. A práve 
to je to, že prírodu môžu nielen vidieť, 
ale aj cítiť. Na podujatí spoznali aj prácu 
ochranárov, lesníkov a poľovníkov, ktorí 
sa o prírodu a les starajú, pestujú rast-
liny a  vychovávajú zvieratá,“ priblížila 
Gáfriková s tým, že najviac deti zaujali 
lesné tradície, zvukové hádanky podľa 
hlasu zvierat, trubači  Lesníckej strednej 
školy v Banskej Štiavnici či výroba vtáčej 
búdky, ktorú si odniesli do školy.  

„Jaskyniari ich učili liezť po visiacom 
rebríku, sokoliari predviedli ukážky prá-
ce s rôznymi druhmi vtákov, ktoré deti 
videli naživo a nechýbali ani odborníci 
z Múzea vo svätom Antone, zaujímavé 
bolo aj stanovisko Štátnej ochrany prí-
rody, ale aj kynológia či včelárstvo. No 
veľký záujem si získala aj laserová strel-
nica,“ doplnila Gáfriková a pokračovala: 
„Veľké poďakovanie patrí zamestnan-
com Centra voľného času, ale aj Mest-
skému kultúrnemu centru, pri technic-
kom zabezpečení podujatia aj napriek 
nepriazni počasia.

Doplnil ju aj Garaj: „Chceme sa poďako-
vať všetkým, ktorí sa na akcii podieľali 
a veríme, že sa podujatie bude  opako-
vať každý rok. Žijeme v  dobe keď čas 
venovaný sebe a prírode je skôr raritou 
ako bežnou vecou. Vývoj človeka bol 
vždy spojený s prírodou, preto by malo 
toto podujatie naučiť ako vnímať príro-
du okolo seba. Je dôležité, aby už aj tie 
najmladšie generácie vedeli a pochopili 
ako prírodu chrániť, ale ju aj s rozumom 
obhospodarovať.“

Napriek nepriaznivému počasiu deti 
mali úsmev na tvári a domov odchádzali 
s množstvom zážitkov a vedomostí, kto-
ré im tento deň ponúkol. „Druhý ročník 
hodnotíme ako úspešný, a  veríme, že 
prispeje výraznou mierou k  zlepšeniu 
vzťahu detí k prírode a ochrane život-
ného prostredia,“ dodal Garaj na záver 
s tým, že verí, že druhým ročníkom toto 
podujatie nekončí a všetci sa spoločne 
uvidia aj o rok. 

(šov)
Foto: Katarína Ondrušík

 Medzníky druhej 
svetovej vojny

Našu slovenskú minulosť, dôležité 
medzníky v histórii, napomáhajú za-
chovávať rôzne spoločenské organi-
zácie. Medzi tieto patrí aj Slovenský 
zväz protifašistických bojovníkov – 
Oblastný výbor v Žiari nad Hronom. 
Pred niekoľkými rokmi vedenie ob-
lastného výboru nadviazalo spolu-
prácu s našim Centrom voľného času 
v Žiari nad Hronom, a tak sa otvoril 
priestor na neformálne vzdelávanie 
deti a mládeže, smerujúce k zachová-
vaniu pamiatky k ľuďom, ktorí tvorili 
naše medzníky. Jednou z takýchto 
aktivít je aj organizovanie vedomost-
nej súťaže pre žiakov 9. ročníka ZŠ 
pod názvom Medzníky druhej sveto-
vej vojny.  Stúpa záujem o túto súťaž, 
do ktorej sa žiarske centrum snaží 
vniesť aj priestor pre vlastný pohľad 
a prínos mládeže na uvedené obdo-
bie. Žiaci ZŠ sa učia z histórie dejín, 
literatúry, ale zároveň pátrajú aj po 
vlastných predkoch, ktorí žili v ob-
dobí druhej svetovej vojny, po ich 
spomienkach.
Dňa 17. mája 2024 Centrum voľného 
času v Žiari nad Hronom v spolupráci so 
Slovenským zväzom Protifašistických 
bojovníkov – Oblastným výborom v Žia-

ri nad Hronom uskutočnilo ďalšie oblast-
né kolo vedomostnej súťaže Medzníky 
druhej svetovej vojny.

Do súťaže sa zapojili  štyri základné ško-
ly, a to ZŠ na Jilemnického ulici a ZŠ s MŠ 
Štefana Moysesa v Žiari nad Hronom, 
Základná škola z Hliníka nad Hronom 
a ZŠ sv. Alžbety z Novej Bane. 

Odbornú porotu tvorili riaditeľka CVČ 
H. Gáfriková, za SZPB OblV Žiar nad Hro-
nom, J. Fülle, J. Bulko a Ľ. Jančo. Víťazné 
družstvá obdržali hodnotné ceny, ktoré 
do súťaže venovala nadácia Pantheon a 
diplomy. Poďakovanie patrí aj učiteľkám 
za pomoc a prípravu žiakov na súťaž.

Výsledky:
1. miesto: Základná škola,
Jilemnického ulica č. 2, Žiar nad Hronom
2.miesto: Základná škola s materskou
školou Š. Moysesa, Žiar nad Hronom
3.miesto: Základná škola,
Hliník nad Hronom
4.miesto: ZŠ sv. Alžbety, Nová Baňa.

Víťaz z prvého miesta postupuje do ce-
loslovenského kola.

CVČ Žiar nad Hronom
Foto: CVČ

V žiarskej materskej škole oslávili
Deň rodiny už po desiatykrát

V žiarskej Materskej škole „Veterní-
ček“ na Ulici A. Kmeťa 11 sa v posled-
nú májovú sobotu na podujatí stretli 
celé rodiny, aby sa spoločne zabavi-
li, zašportovali si a  utužili rodinné 
vzťahy.
Podujatie s názvom Deň rodiny je tradič-
ná celoškolská akcia, tento rok ju v ma-
terskej škole zorganizovali už po desia-
tykrát, pričom posledné tri roky sa k nim 
pripojili aj športovci zo Spartan Trainig 
Group zo Žiaru nad Hronom. 

„Akciu Deň rodiny organizujeme každo-
ročne pre všetky deti, ktoré navštevujú 
našu materskú školu. Spoločne s rodič-
mi tu takto upevňujeme rodinné vzťa-
hy a robíme športové aktivity, aby sme 
boli zdraví, zdatní a schopní v dnešnom 
svete existovať,“ priblížila zástupkyňa 
MŠ „Veterníček“ Dáša Líšková s tým, že 
o pekné počasie a aktivity nemali núdzu 
ani tento rok. 

Okrem maľovania na tvár, skákacieho 
hradu či vodného osvieženia od hasi-
čov, si zamestnanci škôlky pre rodiny 
s deťmi pripravili i občerstvenie v po-
dobe gulášu a čapovanej kofoly. „Každý 

rok napečú mamičky detičiek úžasné fit 
koláčiky, ktoré potom prinesú a robí sa 
ochutnávka,“ priblížila Líšková s tým, že 
okrem pochutnávania si na fit koláči-
koch dbajú aj na zdravý pohyb detí a ro-
dičov. V tom im už tretí rok pomáhajú 
športoví nadšenci zo žiarskeho Spartan 
Training Group, ktorí si aj tento rok pre 
deti a  rodičov nachystali malú ukážku 
pretekov Spartan Race Slovakia. 

„Oslovila nás škôlka, či by sme neprišli 
pre deti a rodičov urobiť nejaký program 
a trošku ich priviesť k športu, naviesť ich 
tým správnym športovým smerom,“ pri-
blížil Dodo Rusnák, tréner Spartan Trai-

ning Group v Žiari nad Hronom s tým, že 
si pre deti nachystali prekážkovú dráhu, 
s preliezaním a podliezaním cez prekáž-
ky, so skákaním, plazením a rúčkovaním. 
Dráhu a jednotlivé stanoviská absolvo-
vali deti aj so svojimi rodičmi, na záver 
„pretekov“ získalo každé dieťa papiero-
vú medailu s logom Spartan Race. 

Že záujem detí v školách a materských 
školách o  takéto aktivity rastie, po-
tvrdzuje aj fakt, že žiarskych „Sparťa-
nov“ oslovilo dovedna už dvanásť škôl 
a škôlok zo Žiaru a okolia s tým, či by si 
podobnú akciu nepripravili aj pre nich. 
A neplánujú v Žiari usporiadať detský 
Spartan Race pretek? „Všetko je mož-
né,“ dodal tréner žiarskych „Sparťanov“ 
s úsmevom. 

Keďže sa blíži Deň otcov, v  materskej 
škole nezabudli ani na nich. „Pre oteckov 
sme aj tento rok vymysleli súťaž, v kto-
rej spolu s deťmi museli obehnúť okruh 
tak, že svoje detičky niesli na pleciach,“ 
priblížila zástupkyňa MŠ, Dáša Líšková 
a dodala, že spoločné aktivity rodičov 
s deťmi sú podľa nej úžasná vec, na kto-
rú by rodiny nemali zabúdať po celý rok. 

(šov)
Foto: Veronika Benčová,

Lucia Šovčíková
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 ZRUČNOSTI BUDÚCNOSTI
– interaktívny kariérový deň

Ide o  inovatívny, zážitkový spôsob 
prezentácie stredných škôl v okrese 
Žiar nad Hronom. Na rozdieľ od kla-
sických búrz škôl, išlo o dynamickú, 
až magickú hru na princípe únikovej 
miestnosti alias Escape Roomu, so 
zameraním na zručnosti budúcnos-
ti. Oproti štandardným burzám škôl 
bol tento deň doplnený o prvky ga-
mifikácie. Autorom tohto projektu 
je Centrum poradenstva a prevencie 
v Banskej Štiavnici, ktoré zaň získali 
aj ocenenie Národnú cenu kariérové-
ho poradenstva. Vďaka vzájomnej 
spolupráci a  dobrým vzťahom pre-
požičali svoje know-how na zorga-
nizovanie tohto projektu aj v  Žiari 
nad Hronom. Organizátormi tohto 
podujatia bolo Regionálne centrum 
kariéry ZH a  Centrum poradenstva 
a prevencie ZH.

Tieto aktivity plánujú
i do budúcna 

V Žiari nad Hronom to bol prvý pilotný 
ročník, avšak vďaka pozitívnej spätnej 
väzbe budeme takéto aktivity pláno-
vať aj do budúcna. Cieľom podujatia 
bolo priblížiť žiakom základných škôl 
možnosti pokračovania na stredných 
odborných školách v  žiarskom okrese 
spôsobom doteraz nevídaným, hravým, 
zážitkovým. Poukázať na to, že aj v na-
šom okrese sú stredné školy, kde môžu 
pokračovať a  rozvíjať svoje zručnosti, 
svoj potenciál. Aj v  našom okrese sú 
školy, ktoré prinášajú zaujímavé odbo-
ry, ktoré kopírujú trendy na trhu práce 
a uvedomujú si dôležitosť zručností pre 
21. storočie. Prínos tejto aktivity vidíme 
najmä v tom, že žiaci základných škôl si 
okrem informácií o  stredných školách 
odniesli najmä zážitok vo forme reál-
nych aktivít, hier, ktoré si pre nich pri-
pravili študenti stredných škôl a mohli 
si priamo vyskúšať a na mieste overiť, 
či sú vhodnými kandidátmi v kontexte 
zručností, ktoré sú považované za naj-
dôležitejšie v rámci zvládnutia daného 
štúdia a následne aj danej profesie. Zistiť 
aké sú ich silné stránky, v čom sa ešte 
potrebujú rozvíjať, aby zvládli štúdium 
na danej škole. Interaktívny kariérový 
deň bol prioritne určený pre žiakov 7. - 8. 
ročníka základných škôl. Pre budúcnosť 
mladých ľudí je veľmi dôležité, aby ka-
riérové zručnosti, rozvíjali už od útleho 
veku. Význam vidíme nielen pre žiakov 
základných škôl, ale svoje zručnosti si 

vyskúšali a  rozvíjali aj študenti stred-
ných škôl, ktorí pri príprave a počas re-
alizácie aktivít využili a vyskúšali si také 
zručnosti, ako organizačné schopnosti, 
kreativita, logické myslenie, time mana-
gement a pod.

Žiaci v sebe objavili silné stránky
Hlavným organizátorom podujatia bolo 
Regionálne centrum kariéry ZH a Cen-
trum poradenstva a  prevencie v  ZH. 
V  oblasti kariérového poradenstva 
pôsobí v  regióne niekoľko organizá-
cií. Oslovili Centrum práce s mládežou 
SPACE BS, ktorí nám zabezpečili krásny 
záver podujatia v tzv. tajomnej komnate, 
kde prebehla spätná väzba a ocenenie 
žiakov zážitkovým až magickým spôso-
bom. Žiaci základných škôl mali mož-
nosť dať spätnú väzbu pre jednotlivé 
školy, ktoré sa im najviac páčila a prečo, 
a tiež mohli vyjadriť, aké silné stránky 
v sebe objavili, a v ktorých zručnostiach 
sa potrebujú ešte rozvíjať. Do organizá-
cie podujatia sa zapojili Stredná odbor-
ná škola obchodu a služieb ZH, Súkrom-
ná stredná odborná škola pedagogická 
EBG ZH, Súkromná obchodná akadémia 
DSA ZH a Súkromná stredná odborná 
škola Hliník nad Hronom. Študenti stred-
ných škôl si pre žiakov základných škôl 
pripravili rôzne aktivity.

Prihlásilo sa takmer 200 žiakov
K  podujatiu veľmi kreatívne prispeli 
študenti žiarskych stredných škôl, ktorí 
si pre žiakov základných škôl pripravili 
úžasné aktivity, kvízy, hlavolamy, zruč-
nosti typické pre ich strednú školu, ktoré 
si mohli žiaci reálne vyskúšať. Ako napr. 
ako pripraviť rôzne miešané nápoje, ro-

zoznať značky áut, vedieť, z akého ma-
teriálu sú vyrobené inštalatérske trubky, 
ako si spravovať vlastný rozpočet, vedieť 
si rozdeliť tvrdé a mäkké zručnosti a veľa 
ďalšieho. Stanovištia jednotlivých stred-
ných škôl, RCK a CPP boli rozmiestnené 
po miestnosti a označené číslami 1 - 6. 
Na podujatie sa nám prihlásilo takmer 
200 žiakov základných škôl, preto sme 
pripravili až štyri 60 minútové vstupy. 
V každom vstupe bolo približne 50 žia-
kov. V rámci vstupov boli žiaci rozdelení 
do šiestich tímov. Každý tím mal pride-
lené iné stanovište, pri ktorom začínali. 
Na každé stanovište mali tímy vymedze-
ný čas, a to 8 minút. Po uplynutí tohto 
času postupovali v smere hodinových 
ručičiek k ďalšiemu stanovišťu tak, aby 
v rámci hodinového vstupu všetci ab-
solvovali všetkých šetsť stanovíšť stred-
ných škôl. Okrem aktivít, ktoré si pre nich 
pripravili študenti, mali možnosť žiaci 
získať 6 indícií. Po absolvovaní všetkých 
6 stanovíšť stredných škôl museli žiaci zo 
získaných indícií zložiť hlavolam, ktorý 
im otvorili bránu do tajomnej komnaty, 
kde prebehla spätná väzba a ocenenie. 
Až po splnení všetkých úloh sa dostali 
z Escape Roomu von do reality.

Veľké ďakujeme patrí študentom stred-
ných škôl a ich pedagógom za perfekt-
nú prezentáciu a prípravu aktivít, taktiež 
žiakom základných škôl, ktorí boli skve-
lí, disciplinovaní a zvládli všetky úlohy, 
a tiež spoluorganizátorom tohto podu-
jatia: RCK ZH, CPP ZH, CPP BS, MsKC ZH, 
SPACE BS. 

Regionálne centrum kariéry
Žiar nad Hronom

Foto: Regionálne centrum kariéry 
Žiar nad Hronom

Svet zábavy a dobrej nálady
pre žiarskych škôlkarov

V utorok, 21. mája 2024, v popolud-
ňajších hodinách, sa na školskom 
dvore v Materskej škole - elokova-
nom pracovisku na Ul. A. Kmeťa 17 
v Žiari nad Hronom otvorili brány do 
sveta zábavy a dobrej nálady. V ten-
to krásny slnečný deň zorganizovala 
škôlka celoškolskú akciu: Deň RODI-
NY. Už z názvu je jasné, že hlavným 
motívom celej akcie bola rodina, lás-
ka a spoločne strávené chvíle.
Predškoláci svojou privítankou zaháji-
li akciu,  postupne  sa ku nim pripájali 
všetky deti zo škôlky a celý školský dvor 
sa rozospieval piesňou od Mira Jaroša 
„Disko.“ Táto „škôlkárska hymna“ roz-
tancovala všetkých, malých, veľkých, 
mladých aj starších vrátane rodičov, 
ktorí svojimi ratolesťami boli obdarova-
ní darčekom v podobe kvetu a drevené-
ho srdca. 

Po bozkoch a ďakovných objatiach zá-
stupkyňa škôlky pozvala všetkých ro-

dičov, starých rodičov a deti do pripra-
vených stanovíšť. Ponuka bola naozaj 
bohatá. Pre šikovné ruky boli pripravené 
tvorivé dielne, v ktorých si vyrobili svieč-
ky z včelích plástov, maľovaný obraz na 
drevo, farebné náramky, ba i maľovanie 
na tvár, ktoré využívali najmä deti. Pre 
športových nadšencov boli pripravené 
preteky vo fúriku, preťahovanie lanom, 

kliky a drepy, chôdza s dieťaťom na no-
hách, kŕmenie vodou, tancovanie a ne-
mohol chýbať obľúbený futbal.

Úsmev, radosť, smiech, objatia, hrdosť a 
najmä láska prevládala v tento deň, na 
ktorý len tak ľahko nezabudneme. 

Kolektív MŠ
Foto: MŠ na Ul. A. Kmeťa 17

Slovenská správa ciest 
finišuje s modernizáciou 

hlavného ťahu na ceste I/9 
v Žiari nad Hronom

Práce na modernizácii hlavného prie-
ťahu cez Žiar nad Hronom na ceste I/9 
začali v júli minulého roka a Sloven-
ská správa ciest v máji 2024 s práca-
mi finišuje. Celkovo bolo obnovených 
takmer 6 km cesty, takže doprava 
bude plynulejšia aj bezpečnejšia pre 
vodičov a rovnako tak aj pre chodcov. 
V týchto dňoch prebieha synchroni-
zácia cestnej svetelnej signalizácie na 
tzv. zelenú vlnu a dokončovanie po-
sledných prác. Do obnovy cesty bolo 
investovaných 6 838 300 eur.
Slovenská správa ciest v  júli minulého 
roka začala modernizačné práce na ces-
te I/9 v Žiari nad Hronom, ktorá sa z časti 
nachádza v extraviláne a z časti v intra-
viláne mesta Žiar nad Hronom. Práce 
prebiehali od obce Lutila po križovatku 
s cestou I/65 v Ladomerskej Vieske. Cel-
ková dĺžka obnovenej trasy vozovky je 
5 740,57 m. 

Na celom úseku bola vyfrézovaná ob-
rusná aj ložná vrstva vozovky a následne 
boli položené nové konštrukčné a asfal-
tové vrstvy. Slovenská správa ciest lokál-
ne pristúpila aj  ku kompletnej rekon-
štrukcii konštrukčných vrstiev vozovky. 
Pri modernizácii boli zrekonštruované aj 
mostné objekty na trase. V mieste auto-
busových zálivov bola pod ložnú vrstvu 
uložená výstužná oceľová sieť. 

Slovenská správa ciest zachovala všetky 
existujúce priechody pre chodcov aj se-

mafory, ktoré prešli taktiež modernizá-
ciou. Na celom ťahu pribudli aj nové vo-
dorovné dopravné značenia „miesta na 
prechádzanie“ s cieľom zvýšiť bezpeč-
nosť chodcov a zároveň aj  priepustnosť 
dopravy. V modernizovanom úseku sú 
„miesta na prechádzanie“ na svetelných 
križovatkách, pretože signálne plány 
budú zriadené spravidla tak, že zelená 
pre vozidlá bude na takých vjazdoch 
do križovatky, ktoré nekrižujú miesto 
na prechádzanie so zelenou pre chod-
cov. To isté platí o smerových signáloch 
(šípkach). Nemalo by teda dochádzať 
k  nebezpečnému stretávaniu vodičov 
a chodcov.  

Všetky hlavné práce sú už ukončené 
a teraz prebieha dokončovanie pridru-
žených prác, na čo má zhotoviteľ posled-
ný mesiac. V súčasnosti sa synchronizuje 
cestná svetelná signalizácia na všetkých 
križovatkách do tzv. zelenej vlny, vďaka 
čomu bude prejazd mestom plynulejší 
a  nebudú sa vytvárať dopravné kon-
gescie. 

Slovenská správa ciest ďakuje všetkým 
motoristom a občanom mesta Žiar nad 
Hronom za trpezlivosť a  disciplinova-
nosť počas uplynulých mesiacov mo-
dernizačných prác.

Slovenská správa ciest
Foto: Slovenská správa ciest

Cieľom podujatia bolo priblížiť žiakom základných škôl možnosti Cieľom podujatia bolo priblížiť žiakom základných škôl možnosti 
pokračovania na strednej škole v žiarskom okrese.pokračovania na strednej škole v žiarskom okrese.
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SPOMIENKA
Sú slová, ktoré

ti už nepovieme,
sú chvíle, na 
ktoré nikdy 

nezabudneme
a sú okamihy,

pre ktoré si 
na teba stále 
spomenieme.

Dňa 2. júna sme si pripomenuli 
14. výročie od smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustil náš drahý 
Ladislav Bárdi.

Mali sme ťa radi, a preto 
nezabudneme.

Manželka, deti, vnúčence
a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Odišli ste tíško, niet vás medzi nami,
v srdciach našich žijete spomienkami.
V týchto dňoch sme si pripomenuli 

27. výročie od smrti
Jozefa Mesiarika

a 12. výročie od smrti manželky 
Valérie.

S láskou spomínajú synovia
s rodinami.

SPOMIENKA

Studená slza 
stiekla po tvári,

chýba úsmev, čo 
vždy tak zažiaril.
Ťažké je slovami 

opísať chvíľu 
smutnú,
zostanú 

spomienky, ktoré nikdy nevyblednú.
Dňa 3. júna 2024 uplynulo

päť rokov, čo nás navždy opustil 
manžel, otec a starý otec 

Zdenko Šiška. 
Kto ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou spomína manželka,

deti a ostatná rodina.

SPOMIENKA
Žiarila z teba 

láska a dobrota,
budeš nám chýbať 

do konca života.
Aj keď už nie si 

medzi nami,
v našich srdciach 
žiješ stále s nami.

Dňa 23. mája sme si pripomenuli
33 rokov od smutnej chvíle, kedy 

nás navždy opustila milovaná 
sestra, krstná mama a teta

Lýdia Švecová.
S láskou spomínajú krstný syn

a sestry s rodinami.

SPOMIENKA

Odišla si nám 
všetkým, ktorí ťa 

radi mali,
odišla si bez toho, 

aby nám tvoje 
ústa zbohom dali.
Bolesťou unavená, 

tíško si zaspala,

zanechajúc všetkých, čo si rada mala.
S tichou spomienkou

k hrobu chodíme,
pri plameni sviečok na teba myslíme.
Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť,

no v našich srdciach
budeš navždy žiť.

Dňa 17. júna si pripomenieme
4. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša
drahá mamička, stará mama

a prastará mama
Anna Harachová.

Tí, ktorí ste ju poznali,
spomínajte s nami.

S láskou a úctou spomínajú
dcéry s rodinami.

SPOMIENKA

Stále je ťažko 
a smutno nám 

všetkým. 
Nič už nie je také, 

aké bolo predtým.
Všade okolo 

chýba tvoj hlas. 
Mal si rád život, 

my teba a ty nás. 
Skromný a láskavý si bol

vo svojom živote 
a veľký vo svojej láske a dobrote. 

Dňa 26. mája 2024 sme si 
pripomenuli 4. výročie smutnej 

chvíle, kedy nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec a starý otec

Ján Milan Pilnik.
S láskou a úctou naňho

spomína manželka,
dcéra Janka a vnučky.

SPOMIENKA

Veľakrát už slnko 
zapadalo, tisíc 
sĺz nám z očí 

vypadlo.
Tvoja strata 

úprimne bolí, keď 
plameň sviečky 

ticho horí.
Ťažko je nespomínať,

keď slza v očiach stojí, ťažko je 
zabudnúť, keď srdce stále bolí. 

Zostali len spomienky a odkaz jediný: 
„Chýbaš nám a kruhu celej rodiny.“

Dňa 17. júna to bude 6 rokov
od smutnej chvíle, kedy nás navždy 

opustil náš drahý otec, brat,
dedko, švagor, priateľ, kamarát,

vždy usmiaty človek
Vladimír Nemčok. 

Venujte mu tichú spomienku
spolu s nami. 

Tí, ktorí ho poznali, viete, čo je „KB“. 
S láskou všetci spomíname.

SPOMIENKA

Dňa 8. júna si 
pripomenieme 
20. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš drahý
Stanislav 
Bednár.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte s nami.

S láskou spomína manželka
a deti s rodinami.

SPOMIENKA

Ťažko je 
nespomínať,

keď v očiach slza 
stojí, ťažko je 

zabudnúť, keď 
srdce stále bolí.

Dňa 25. júna 2024 
si pripomíname 

10. výročie úmrtia nášho drahého 
Vladimíra Urblíka. 
S láskou spomína
smutiaca rodina.

KLUB DÔCHODCOV POZÝVA

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov  na dobrovoľné meranie 
glykémie a krvného tlaku, ktoré sa uskutoční v Klube dôchodcov (budova MsKC – ZH), dňa 11. júna 
2024 v čase  od  13.00 do 14.00 hod.  Meranie bude vykonávať vedúca lekárne Nukleus zo Žiaru 
nad Hronom.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov

SPOMEŇTE SI NA SVOJICH
BLÍZKYCH SPOLU S NAMI

Uzávierka čísla 12, ktoré vychádza 17. júna,
je v utorok 11. júna 2024.
Spomienky prijaté po tomto dátume budú zaradené až do 
ďalšieho vydania. Spomienky môžete podať aj elektronicky 
prostredníctvom e-mailu: mn@ziar.sk.

POZVÁNKA NA POSEDENIE PRI GULÁŠI

Výbor Základnej organizácie SZZP pozýva svojich členov na posedenie pri guláši, ktoré sa uskutoční 
dňa 14.6. 2024 o 15.00 hod. na terase v S-PUBe.

Gabriela Košťálová, predsedníčka ZO
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Od stredy, 16. mája, až do nedele, 
19. mája, sa konalo ďalšie kolo mlá-
dežníckej svetovej ligy pre kategórie 
U14 až U21. Turnaj bol zaradený ako 
sledovaný a  jeden z  nominačných 
pretekov na októbrové Majstrovstvá 
sveta kadetov, juniorov a U21.
„Zo Žiaru“ odleteli do Španielska tré-
neri Ivan Tatár, Imrich Šoltés a pretekári 
Adam Hudec, Alexandra Kalamárová 
a Viktória Šoltésová.

Prvý deň nastúpila do bojov Alexandra 
Kalamárová, ktorá pred mesiacom zme-
nila vekovú kategóriu z junioriek na U21. 
Napriek svojej húževnatosti a bojovému 
nasadeniu prehrala v prvom kole s Por-
tugalčankou tesne o jeden bod.

V  piatok sa na štart postavila Viktória 
Šoltésová proti svetovej trojke, niekoľ-
konásobnej medailistke z K1 Youth Le-
ague a úradujúcej vicemajsterke sveta 
z  roku 2022 Maďarke Emme Lili Loyal. 
Napriek tomu, akú ťažkú a skúsenú pre-
tekárku Viktórii rozlosovanie pridelilo,  
zápas skončil nerozhodne a rozhodco-
via posunuli do ďalšieho kola Maďarku 
Loyal. 

Posledným našim pretekárom bol jediný 
katista Adam Hudec, nastúpil v kategó-
rii kata katedov, ktorá odštartovala tretí 
súťažný deň, hneď ráno o deviatej. Štar-
tovalo v nej 106 pretekárov z 28 štátov, 
jednoznačne tak patrila k najobsadenej-
ším na tomto podujatí. Spolu s Adamom 

Karate1 Youth League – A Coruňa, Španielsko:
Takmer dokonalý výsledok

Adama Hudeca
KARATE

v nej  súťažilo päť slovenských reprezen-
tantov.

Len jedno kolo chýbalo Adamovi 
a bol by bojoval o medailu

Adam postupne zdolal všetkých štyroch 
katistov, ktorých mu pridelilo rozlosova-
nie -Angličana, Švajčiara, Španiela a Fili-
pínca. Vyhral tak svoju osminu súťažné-
ho pavúka. Ďalej  postúpili už len ôsmi 
pretekári, víťaz z každého rozlosovania, 
ktorých bolo osem. 

Tu už Adamovi chýbal kúsok športového 
šťastia, keď sa do rozstrelu o štvrťfiná-
le postavil proti neskoršiemu víťazovi 
kategórie z Japonska. Adam tak dostal 
šancu zabojovať v repasáži, kde už ne-
stačil na súpera z Portugalska a s pre-
hrou 23.30 ku 23.80 bodov tak obsadil 
neskutočné siedme miesto. 

Veľkou podporou sme Adamovi boli 
pri online vysielaní nielen my a  jeho 
rodičia, ale na mieste jednoznačne Ivan 
Tatár, ktorý ani nevedel, ako sa z kumite 
trénera a kauča stal v Španielsku takmer 
medailovým kaučom Katistu. Ako po-
vedal Ivo - bol to stres, adrenalín ale aj 
zábava, sledovať Adama, ako ide z kola 
na kolo ďalej. 

O mesiac sa v chorvátskom Poreči koná 
ďalšie kolo svetovej ligy, kde naši prete-
kári určite ukážu svoje kvality a my verí-
me, že s ešte lepšími výsledkami. 

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK  ZH

V dňoch 18. - 19. mája 2024 sa v žiar-
skej ZUS aréne odohral turnaj Final 
3 v basketbale mužov kategórie U23. 
Žiarski basketbalisti si vybojovali na 
domácej palubovke zlato, keď v so-
botu v  semifinále porazili družstvo 
z Trenčína a v nedeľu vo finále zvíťa-
zili nad minuloročným majstrom zo 
Svitu.

Sobota – semifinále: BK MŠK Žiar-Pat-
rioti Žiar nad Hronom U23 – BK AS 
Trenčín U23 127 : 63 (58:36)

Bodovali: Horváth Samuel 23, Valent 
Matej 15, Solčanský Samuel 13, Ondrík 
Oliver 13, Kňažko Adrián 12, Kaša Alex 
10, Kulčár Lukáš 10, Chaban Daniel 10, 
Krajčovič Alex 9, Yakushev Yehor 9, Tru-
ben David 2, Juhász Bruno 1

Žiarski basketbalisti začali zápas ako 
zvyčajne rýchlo dynamicky a  aktívne. 
Súpera z  Trenčína napádali po celom 

ihrisku a  predčili ho vo všetkých her-
ných činnostiach, tak v obrane, ako aj 
v útoku. Domáci predviedli atraktívny 
basketbal s množstvom skvelých akcií, 
za čo si mnohokrát vyslúžili od divákov 
zaslúžený aplauz. Postupne sa dostali na 
palubovku všetci hráči a po výbornom 
výkone doviedli zápas k vysokému ví-
ťazstvu a  vytúženému nedeľnému fi-
nále. Hráčom zápasu bol vyhodnotený 
Yehor Yakushev.

Nedeľa – finále: BK MŠK Žiar-Patrioti 
Žiar nad Hronom U23 – BKM Iskra Svit 
U23 95 : 59 (49:31)

Bodovali: Horváth Samuel 13, Pažický 
Patrik 12, Kaša Alex 12, Solčanský Samu-
el 11, Valent Matej 10, Krajčovič Alex 10, 
Ondrík Oliver 8, Kňažko Adrián 6, Cha-
ban Daniel 6, Kulčár Lukáš 4, Yakushev 
Yehor 3, Juhász Bruno

U23 Patrioti BK MŠK Majstrami Slovenska, kadeti získali bronz
BASKETBAL

V nedeľnom finále si Žiarčania zmerali 
sily s  víťazom posledných dvoch roč-
níkov, Svitom. Domáci otvorili zápas 
opäť vo vysokom tempe. Už v  piatej 
minúte zápasu za stavu 17:4 pre domá-
cich bol tréner hostí donútený vybrať si 
time-out. Aj napriek výškovej prevahe 
Svitu pod košom, kde disponoval dvoma 
hráčmi s výškou 210 a 206 cm, plus skú-
senosťami z extraligy, chlapci potenciál 
Svitu eliminovali výbornou kolektívnou 
obranou celého družstva. Polčas vyhrali 
o 18 bodov. V druhom polčase si udržali 
vysoké tempo s  množstvom rýchlych 
protiútokov a tak definitívne zlomili od-
por súpera. Tréner dal priestor na ihris-
ku opäť všetkým hráčom družstva, keď 
potešili výkonom kadeti Juhász a Valent. 
Hráčom zápasu bol vyhodnotený junior 
Alex Kaša.

Do All stars turnaja boli za Žiar vybra-
ní Solčanský, Ondrík, Valent. MVP hráč 

Tenisová sezóna začala aj v Žiari nad 
Hronom a naši malí aj veľkí hráči Te-
nisového klubu MŠK Žiar nad Hronom 
sa počas mája zúčastnili niekoľkých 
turnajov. Naši najmenší tenisti v ka-
tegórii do 7 rokov odohrali svoj prvý 
turnaj v živote. Pozrite si stručný pre-
hľad.  
Na kurtoch TK MŠK Žiar nad Hronom 
sa začiatkom mája konal turnaj deti do 
8 rokov. Turnaja sa zúčastnilo 6 družstiev 
(MŠK Žiar, TK Poltár A, B, TK Lieskovec 
A, B a  TK Hradová Lučenec) Spolu na 
kurtoch súťažilo 40 detí. Naše družstvo 
reprezentovali: Benjamín Doletína, Ale-
xandra Bačová, Karolína Procnerová, 
Katarína Čížová, Róbert Puček, Natália 
Hromotová, Laura Urgelová, Tina Javor-
ská, Ema Šovčíková, Lucia Nárožná, Ade-
la Biesová. Deti si vybojovali 5. miesto 
a nazbierali veľa dôležitých skúsenosti.  
Držíme palce do dalších turnajov. 

Ďalší májový víkend sa v Lieskovci konal 
turnaj detí do 10 rokov. Veľká vďaka patrí 
našim malým tenistom: Emka, Katka, 

Saška, Miška, Lucasko a Laurinka a  ta-
kisto trénerovi Maťovi, ktorý sa turnaja 
spolu s našimi deťmi zúčastnil. 

Nasledujúci tenisový víkend sa niesol 
v  turnaji našich najmenších. Naši naj-
menší bojovali na kurtoch TK Hradová 
Lučenec. Saška, Natálka, Lucka, Tinka, 
Emka, Karolínka a  Adelka dnes super 
výkon. 

Do bojov sa zapojili na regionálnych 
Majstrovstvách mužov v  Prievidzi aj 
Peter s Tobiasom. Ťažké zápasy prehra-
li, ale bojovali do poslednej lopty. Na 
kurtoch v Lieskovci na Majstrovstvách 
regiónu starších žiačok podali pekné vý-
kony Hanka, Zina a Lucka a Ninka. Veľká 
vďaka všetkým. Aj rodičom za podporu 
a  trpezlivosť. Terka nám dnes urobila 
veľkú radosť. Stala sa víťazkou turnaja 
žien v Českom Kroměříži. Veľká gratu-
lácia. Terka hrala veľmi dobre a  turnaj 
vyhrala bez straty setu. 

TK MŠK Žiar nad Hronom
Foto: TK MŠK Žiar nad Hronom

Tenisová sezóna 2024
v plnom prúde

TENIS

turnaja sa stal Samo Horváth. Víťaz-
stvo v turnaji a Majstra Slovenska U23 
si chalani po predvedenom výkone 
zaslúžili plným právom. Zlato mužov 
U23 a striebro juniorov U19 z minulého 
týždňa je veľký úspech a reprezentácia 
BK MŠK Žiar nad Hronom na Slovensku. 
Vylepšili to aj kadeti U17, ktorí si z maj-
strovstiev Slovenska doniesli bronzovú 
medailu. 

Aj kadeti basketbalistov boli cez 
víkend úspešní a z Majstrovstiev 

Slovenska priniesli bronz
Kadeti BK MŠK Žiar nad Hronom 
s  ďalšou medailou z  Majstrovstiev 
Slovenska. Tentokrát je to bronz.
Nielen mužské, ale mládežnícke ka-
tegórie basketbalového klubu dosahu-
jú úspechy. Po druhom mieste juniorov, 
ktoré získali v máji na MSR, sa s medai-

lou vrátili aj ich mladší spoluhráči. Po-
čas víkendu obsadili pekné 3. miesto na 
majstrovstvách Slovenska v Bratislave. 
Spolu s prvým miestom mužov do 23 
rokov je to pekná tohtoročná zbierka 
cenných kovov pre mladé talenty BK 
MŠK Žiar nad Hronom. 

MBK Karlovka Bratislava - BK MŠK 
Žiar nad Hronom 52:66 (27:37)

Hrali a bodovali: Tomík Ján Rafael 20, 
Barcík Jakub 16, Valent Matej 14, Juhász 
Bruno 8, Barniak Martin 6, Herich Adam 
2, Mališ Branislav, Bernáth Dominik, 
Tapfer Jakub, Huraj Alex, Huraj Max, 
Golebiowski Marek, Plencner Sebastián

Miroslav Grznár, tréner mužov
a kadetov Juraj Horváth, asistent

Foto Ján Chrobák, SBA
Foto: MŠK BK Žiar nad Hronom
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V sobotu, 25. mája, sa uskutočnili 
dlho očakávané Majstrovstvá Slo-
venskej republiky detí a  žiakov, na 
ktoré sme tento  rok nemuseli ces-
tovať ďaleko. Slovenský zväz karate 
a Športový klub Centrum mládeže ka-
rate Banská Bystrica usporiadali Maj-
strovstvá republiky v Banskej Bystri-
ci. Do Tipsport arény na Hronskom 
predmestí prišlo 548 karatistov zo 
68 klubov, ktorí súťažili na 8 tatami.
Keďže sa na národný šampionát dosta-
nú len najlepší z najlepších, štartuje sa 
len v kategóriách pokročilých. Pre mno-
hých to bol prvý veľký turnaj, takmer 
polovica našich pretekárov sa na Maj-
strovstvá nominovala vďaka výborným 
výsledkom v začiatočníckych kategóri-
ách a dostali tak šancu zabojovať o čo 
najlepšie umiestnenie medzi skúsenejší-
mi pretekármi. Zo Žiaru sa vďaka svojim  
kvalitným výsledkom na Slovenských 
a  Stredoslovenských pohároch nomi-
novalo 19 karatistov. 

V agility sa najviac darilo Michalovi Ku-
bášovi medzi 10-ročnými chlapcami, 
ktorému sa  vďaka  rýchlosti a presnosti  
podarilo vybojovať titul vicemajstra.

V súborných cvičeniach kata sme mali 
dvoch súťažiacich. Najmladší Pavol 
Siekela si medzi 5-ročnými chlapcami 
vybojoval bronz. V  najobsadenejšej 
dievčenskej kategórii 10 - 11 rokov, kde 
štartovalo 34 pretekárok, vďaka svojmu 
sústredenému cvičeniu získala tak isto 
bronz Jana Kyslerová. 

V kumite sa viac
darilo dievčatám

Už tradične, najviac pretekárov sme 
mali v  kumite, tentokrát jedenásť. 
Najviac sa darilo skúsenej pretekárke 
Viktórii Vígľašskej, ktorá sa s odhodla-
ním umiestniť sa lepšie ako na minu-
loročných majstrovstvách, z  ktorých 
si doniesla bronz, prebojovala štyrmi 

vyhratými zápasmi až do finále. Tam 
narazila na súperku z Nitry, ktorú sa jej 
doposiaľ nepodarilo zdolať. Viktória si 
v kategórii starších žiačok 10 -11 do – 40 
kg vyzápasila striebro a  vicemajstrov-
ský titul. Z opačnej strany rozlosovania 
nastúpila v tej istej kategórii Olívia Čer-
náková, ktorú v  druhom kole zdolala 
rovnaká pretekárka. Olívia tak nastúpila 
do repasáže, kde si nakoniec zaslúžene 
vybojovala bronz. Na stupienkoch sme 
tak mali dve pretekárky naraz. Tak isto 
v starších žiačkach, ale v najľahšej váho-
vej kategórii do 30 kíl vyzápasila bronz 
Adela Kučerová. V  najťažšej váhovej 
kategórii 8 - 9 ročných mladších žiakov 
+ 34 kg sa perfektne rozbehol Viktor 
Grendár, ktorého zastavil pred bránami 
finále pretekár zo Starej Ľubovne. Vik-
tor tak nastúpil do malého finále, kde si 
v  poslednom zápase tak ako dievčatá 
vybojoval bronz.

Začiatočníci sa nestratili
Viacerí, i keď neskončili na stupňoch ví-
ťazov, našich trénerov potešili. Ako po-
vedal prezident klubu Ľubomír Striežov-
ský: „Majstra Slovenska v žiakoch tento 
rok nemáme, hoci sme boli veľmi blízko. 
Napriek tomu som s výsledkami našich 

Sedem medailistov
z Majstrovstiev Slovenska

KARATE

zverencov viac než spokojný. Napríklad 
veľmi ma potešili výkony začínajúcich 
pretekárov, ktorí stále patria medzi za-
čiatočníkov a podarilo sa im umiestniť 
do 10. miesta- Daniel Danko, Dušan 
Neuschl, Alex Chmelo, Kristína Tóthová 
a Júlia Žňavová.“

Adama Dolnického zas prekvapili naši 
najmladší, ktorí dokázali počas zápasov 
naňho ako kouča reagovať, nevzdávali 
svoje zápasy, aj keď sa nevyvíjali v ich 
prospech a v návale adrenalínu zvládali 
vnímať jeho rady a usmernenia. 

Všetkým ďakujeme za reprezentáciu 
klubu a mesta. Medailistom blahoželá-
me k výborným umiestneniam.

Za úspešnú sobotu patrí veľké poďako-
vanie nielen všetkým našim trénerom, 
ale aj našim aktívnym pretekárom Ada-
movi Dolnickému, Saške Kalamárovej 
a Dodovi Šipkovskému,  ktorí boli ne-
nahraditeľní, nielen pri rozcvičovaní, 
ale aj pri koučovaní našich najmenších. 
A samozrejme, nemôžeme zabudnúť na 
rodičov, bez ktorých podpory by sobota 
nedopadla tak úspešne.

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK  ZH

Slavoj Trebišov - FK Pohronie 0:3 (0:2)

Góly: 8. Mazan, 14. Lovynjuk, 58. Horvát

FK Pohronie: Jurička – Šikula, Straňák, 
Jatta, Bonsu, Lupták, Mazan (C), Lovynjuk, 
Jokel, Š. Pekár, Horvát

Náhradníci: Šemrinec, F. Tatar, Barbora, 
Schlossár, Kupčík

Od úvodu zápasu sme si išli za víťaz-
stvom v poslednom zápase sezóny. 
V ôsmej minúte si náš kapitán a naj-
lepší strelec, Peter Mazan, postavil 
loptu na biely bod, pohybom poslal 
domáceho brankára na opačnú stra-
nu a skúsene poslal náš tím do vede-
nia, 0:1. Vzápätí mohlo byť vyrovna-
né, ale strela z hranice pokutového 
územia tesne minula pravú žrď Jurič-
kovej brány. V 14. minúte unikol po 
ľavom krídle rýchlonohý Lovyniuk, 
krátkou kľučkou sa zbavil brániaceho 
hráča a krížnou strelou z diaľky poslal 

loptu ku vzdialenejšej žrdi, 0:2. Gó-
lom mohol odprevadiť domácich do 
šatne Šikula, ale jeho teč z tesnej blíz-
kosti opečiatkoval len brvno.
Hneď v úvode druhého polčasu sa vy-
znamenal brankár Jurička, ktorý há-
dzanárskym spôsobom vytlačil loptu 
z priestoru svojich troch žrdí. Definitívna 
gólová poistka a záverečný gól sezóny 
priniesla 58. minúta. Mazan v náročnej 
pozícii medzi brániacimi hráčmi pred-
viedol ukážkovú „Zidanovku“, posunul 
loptu Horvátovi a ten z otočky spečatil 
výsledok na 0:3. „Horvi“ mohol o desať 
minút pridať aj ďalší, po útočnom vý-
pade Lovyniuka. Obhodil si ležiaceho 
brankára, ale z veľkého uhla trafil iba žrď. 
Viac vzruchu záver zápasu už neprinie-
sol a po ďalšom výbornom výkone sme 
sa so sezónou rozlúčili presvedčivým 
víťazstvom.

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

FK Pohronie uzavrelo 
sezónu hladkým 

víťazstvom v Trebišove
FUTBAL – MONACOBET LIGA

V sobotu, 25. mája 2024, sa kona-
lo 3. kolo Majstrovstiev družstiev 
mladšieho žiactva. Naše dievčatá 
opäť potvrdili skvelú formu, keď si aj 
tentokrát obhájili prvenstvo v rebríč-
ku s počtom bodov 108 a získali jasnú 
vstupenku do finálového kola, ktoré 
sa bude konať 6. októbra 2024 u nás 
v  Žiari nad Hronom. Všetkých vás 
týmto zároveň srdečne pozývame 
podporiť a povzbudiť naše dievčatá 
v  ich najvyššej súťaži v  boji o  titul 
Majsteriek Stredoslovenska.
V Nitre bodovali: Emka Jelžová 20b, 
Emka Mišková 12b, Chiarka Šarišská 11 b, 
Simonka Gregová 10b, Paťka Rošková 
9b, Lenka Rašlíková 8b, Sabinka Miklo-
vá 7b,  Lucka Ondríková 6b, Mia Dimitriu 
3b, Natálka Radochová 3b, Nelka Tábor-
ská 2b, Natálka Štefanková 1b a Viktorka 
Buršíková 1b.

Chlapci, napriek tomu, že pretekali len 
dvaja, vybojovali si pekné 7. miesto 
a 11 bodov, o ktoré sa postaral Marcos 
Vuong.

Celkovo sme zaznamenali až 35 „osobá-
kov“, 4 zlaté , 2 strieborné a 1 bronzové 
umiestnenie.

Celkové výsledky:
Mladšie žiačky: 60 m Finále A
1. Emma Jelžová, PB 8.43, 11b

Mladšie žiačky: 60 m Finále B
2. Viktória Buršíková, PB 9.19, 1b, 3. Hanka 

Víťazková, PB 9.20, 18. Timea Mošková, 
9.60, 39. Alexandra Sporná, PB 10.41, 41. 
Margaréta Prekoppová, PB 10.56, 42. Lu-
cia Kotryová, 10.58, 44. Sandra Sedláková, 
10.68, 

Mladšie žiačky: 150 m
2. Emma Jelžová, PB 20.52, 9b, 7. Sabina 
Miklová, PB 22.15, 4b, 10. Natália Radocho-
vá, PB 22.37, 1b, 16. Hanka Víťazková, PB 
23.12, 20. Timea Mošková, 23.92, 25. Nela 
Táborská, 24.23, 26. Viktória Buršíková, PB 
24.24, 40. Lucia Kotryová, 25.62, 41. Mar-
garéta Prekoppová, PB 25.75, 44. Marína 
Paššáková, PB 25.94, 45. Nikola Pepichová, 
26.08, 48. Alexandra Sporná, 26.94, 52. Vi-
vien Szabó Bartko, 29.11

Mladšie žiačky: 600 m
4. Ema Mišková, PB 1:54.22, 7b, 9. Nela Tá-

Úspešné 3. kolo Majstrovstiev SsAZ družstiev mladšieho žiactva
ATLETIKA

borská, PB 2:01.74, 2b, 11. Zdenka Líškayo-
vá, PB 2:06.24, 14. Marína Paššáková, PB 
2:09.10, 20. Nikola Pepichová, PB 2:23.35, 
24. Vivien Szabó Bartko, PB 2:28.14, 
25. Katarína Urblíková, 2:29.73

Mladšie žiačky: 1500 m
3. Lenka Rašlíková, PB 6:29.68, 8b, 5. Lucia 
Ondríková, 6:53.16, 6b

Mladšie žiačky: 60 m prekážok
8. Sabina Miklová, PB 12.23, 3b, 9. Natálka 
Radochová, PB 12.33, 2b

Mladšie žiačky : Chôdza 2000 m
1. Chiara Šarišská, 13:50.11, 11b, 2. Patrícia 
Rošková, PB 15:58.86, 9b

Mladšie žiačky: Skok do výšky
12. Viktória Buršíková, 111 cm

Mladšie žiačky: Skok do diaľky
8. Mia Dimitriu, 410 cm, 3b, 20. Zdenka 
Líškayová, 360 cm, 34. Sandra Sedláková, 
PB 313 cm

Mladšie žiačky: Vrh guľou
6. Ema Mišková, 7.38 m, 5b, 8. Simona Gre-
gová, PB 6.83 m, 3b, 10. Natália Štefanko-
vá, PB 5.49 m, 1b

Mladšie žiačky:
Hod kriketovou loptičkou
4. Simona Gregová, PB 39.44 m, 7b, 11. Lu-
cia Ondríková, PB 33.31 m, 15. Chiara Ša-
rišská, PB 31.66 m, 16. Ema Mišková, PB 
31.57 m, 18. Mia Dimitriu, PB 30.41 m, 19. 
Natália Štefanková, PB 28.18 m, 21. Timea 
Mošková, PB 27.28 m

Mladšie žiačky: 4x60m
1. Jelžová, Miklová, Radochová, Víťaz-
ková, 34.65, 11b, 8. Dimitriu, Gregová, 
Šarišská, Táborská, 38.86, 3b, 10. Ondrí-

ková, Rašlíková, Rošková, Sporná, 40.36, 
1b, 11. Kotryová, Paššáková, Štefanková, 
Pepichová, 41.40

Mladší žiaci: 150 m
12. Ján Mayer, PB 22.60

Mladší žiaci: 600 m
1. Marcos Vuong, PB 1:51.53, 11b

Mladší žiaci: Skok do diaľky
11. Ján Mayer, PB 374 cm

Mladší žiaci: Hod kriketovou loptičkou
16. Marcos Vuong, 30.35 m

Všetkým našim pretekárom srdečne 
gratulujeme a ďakujeme za perfektnú 
prezentáciu nášho klubu a mesta Žiar 
nad Hronom a  takisto aj trénerom za 
super prípravu!

AK MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Roman Šuška
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Unikátne zorganizovaný turnaj maj-
strovstiev Slovenska mladších žiačok 
na zimnom štadióne v Žiari nad Hro-
nom napísal v tejto sezóne poslednú 
epizódu mládežníckych finálových 
turnajov. Počas troch hracích dní 
ukázali v domácom prostredí mladé 
Žiarčanky najdominantnejšie výko-
ny, keď okrem štyroch hladkých ví-
ťazstiev v základnej skupine, ukázali 
dva stopercentné výkony aj v play-
off, keď vyhrali semifinále s Hnúšťou 
aj finále so Spišskou Novou Vsou 
zhodne 3:0.

VÝSLEDKY FINÁLOVÉHO TURNAJA

A-SKUPINA
VK Spišská Nová Ves - VK Iskra Hnúšťa 
3:1 (14, -16, 10, 17), 1. VK Púchov - VK Stu-
dienka 0:3 (-10, -10, -15), VK Spišská Nová 
Ves - VK Podlužianka Levice 3:1 (21, -24, 
13, 21), VK Iskra Hnúšťa - VK Studienka 3:2 
(-20, 25, -24, 15, 12), VK Podlužianka Levice 
- 1. VK Púchov 3:1 (21, 16, -23, 23), VK Pod-
lužianka Levice - VK Iskra Hnúšťa 0:3 (-22, 
-17, -16), 1. VK Púchov - VK Spišská Nová Ves 
0:3 (-12, -13, -16), VK Studienka - VK Pod-
lužianka Levice 3:0 (18, 24, 26), VK Iskra 
Hnúšťa - 1. VK Púchov 3:2 (10, -17, -15, 20, 
13), VK Studienka - VK Spišská Nová Ves 1:3 
(18, -23, -22, -21)

TABUĽKA A-SKUPINY
1. S. N. Ves 4 4 0 12:3 12
2. Hnúšťa 4 3 1 10:7 7
3. Studienka 4 2 2 9:6 7
4. Levice 4 1 3 4:10 3
5. Púchov 4 0 4 3:12 1   

B-SKUPINA
MŠK Žiar nad Hronom - ŠVK Pezinok 3:0 
(14, 22, 27), MVK Snina - Palas VK Levice 
3:0 (24, 18, 14), MŠK Žiar nad Hronom - 
VK Nové Mesto nad Váhom 3:0 (9, 16, 13), 
ŠVK Pezinok - Palas VK Levice 3:1 (19, 13, 
-24, 22), VK Nové Mesto nad Váhom - MVK 
Snina 0:3 (-14, -18, -17), VK Nové Mesto nad 
Váhom - ŠVK Pezinok 0:3 (-21, -8, -20), MVK 
Snina - MŠK Žiar nad Hronom 0:3 (-23, -11, 

Majsterkami Slovenska mladších žiačok
sa stali stopercentné Žiarčanky

VOLEJBAL

-19), Palas VK Levice - VK Nové Mesto nad 
Váhom 3:2 (25, -9, -22, 23, 9), ŠVK Pezinok 
- MVK Snina 2:3 (19, -22, -15, 17, -9), Palas 
VK Levice - MŠK Žiar nad Hronom 0:3 (-15, 
-17, -7)  

TABUĽKA B-SKUPINY
1. Žiar n./Hronom 4 4 0 12:0 12
2. Snina 4 3 1 9:5 8
3. Pezinok 4 2 2 8:7 7
4. Palas 4 1 3 4:11 2
5. Nové Mesto 4 0 4 2:12 1

PLAY-OFF
O 9. MIESTO: Púchov - Nové Mesto nad 
Váhom 1:3 (-26, -23, 19, -15)

O 7. MIESTO: Podlužianka Levice - Palas 

VK Levice 0:3 (-19, -20, -17)

O 5. MIESTO: Studienka - Pezinok 3:2 (-22, 
20, -20, 13, 6)

SEMIFINÁLE: Spišská Nová Ves - Snina 3:0 
(12, 19, 21), Hnúšťa - Žiar nad Hronom 0:3 
(-13, -3, -5)

O 3. MIESTO: Snina - Hnúšťa 1:3 (22, -21, 
-20, -14)

FINÁLE: Spišská Nová Ves - Žiar nad Hro-
nom 0:3 (-20, -13, -22)

CELKOVÉ PORADIE DRUŽSTIEV
1. miesto: MŠK Žiar nad Hronom
2. miesto: VK Spišská Nová Ves
3. miesto: VK Iskra Hnúšťa
4.  miesto: MVK Snina
5. miesto: VK Studienka
6. miesto: ŠVK Pezinok
7. miesto: PALAS VK Levice

8. miesto: VK Podlužianka Levice
9. miesto: VK Nové Mesto nad Váhom
10. miesto: 1. VK Púchov

NAJLEPŠIE HRÁČKY DRUŽSTVA
(NA ZÁKLADE ROZHODNUTIA
TRÉNERA DRUŽSTVA)
MŠK Žiar nad Hronom - Natália Rošková
VK Spišská Nová Ves - Michaela Sitková
VK Iskra Hnúšťa - Nela Hrušková
MVK Snina - Vanessa Popíková
PALAS VK Levice - Elissa Škorecová
VK Podlužianka Levice - Zara Uharčeková
VK Studienka - Vanda Ďurečková
ŠVK Pezinok - Nela Barošová
VK Nové Mesto n/V. - Natália Minárechová
1. VK Púchov - Sofia Madarová

SVF
Foto: DuPe

Žiarsky zimný štadión sa premenil na dve volejbalové ihriská
V posledný májový víkend sa na 
zimnom štadióne Slovalco Aréna 
v Žiari nad Hronom konali Majstrov-
stvá Slovenska vo volejbale 2024, 
v najnižšej kategórii mladších žia-
čok, ktoré s prehľadom vyhrali naše 
Žiarčanky. Zimný štadión sa tak z ľa-
dovej plochy špeciálne pre túto prí-
ležitosť zmenil a na ploche štadióna 
vyrástli dve veľké volejbalové haly. 

S premenou ľadovej plochy na 
volejbalovú začali už v apríli 

Na zimnom štadióne Slovalco Aréna 
sa v  piatok 24. mája stretlo desať naj-
lepších tímov mladších žiačok z celého 
Slovenska, na čele s dievčatami z Volej-
balového klubu MŠK Žiar nad Hronom, 
ktoré do tohto užšieho výberu postúpili 
dokonca z prvého miesta, keďže v celej 
sezóne prehrali len dva sety.   

Majstrovstvá pokračovali v  sobotu, 
25. mája a vyvrcholenie prišlo v nedeľu, 
26. mája, kedy o  titul majstra zabojo-
vali najlepší z najlepších - naše žiarske 
volejbalistky vo finále zdolali súperky 
z VK Spišská Nová Ves a stali sa tak maj-
sterkami Slovenska. Dievčatám srdečne 
gratulujeme! 

„Zimák“ našiel svoje
využitie i mimo sezóny

Ako prezradila trénerka a šéfka oblast-
ného výboru Stred, Alena Bieliková, 
keďže boli tohtoročné Majstrovstvá 
Slovenska vo volejbale mladších žiačok 
pod záštitou Volejbalového klubu MŠK 
Žiar nad Hronom, museli nájsť vhodné 

miesto, ktoré by takéto veľké podujatie 
zastrešilo pod jednou strechou.  

Myšlienka zorganizovať toto športové 
podujatie priamo na žiarskom zimnom 
štadióne vraj skrsla v hlave správcu šta-
dióna Petra Uhroviča. „Uhrovič mal už 
dávnejšie taký zámer, že by bolo vhod-
né využiť zimný štadión aj na takéto 
akcie, ktoré sa konajú mimo hokejovej 
sezóny,“ doplnila Bieliková s tým, že po 
následnej porade a  prebratí všetkých 
možností nakoniec s ponukou súhlasili.

Ľad nahradila špeciálna
športová podlaha

Premena hokejového štadióna na dve 
veľké volejbalové haly bol podľa Bieliko-
vej proces, ktorý sa začal už v apríli a tr-
val prakticky až do posledného dňa pred 
samotným začiatkom majstrovstiev. Zo 
začiatku museli všetko dopodrobna 
premerať a  rozpustiť ľad, až kým pod 
ním nezostala betónová plocha, ktorú 
následne zakryli špeciálnou športovou 
podlahou zvanou taraflexy, ktoré MŠK 
klubu volejbalistiek zapožičala Sloven-
ská volejbalová federácia.

„Štyri taraflexy, ktorými federácia dis-
ponuje, nám boli kamiónmi dovezené 
z  rôznych častí Slovenska, jeden do-
konca až z Rakúska,“ priblížila Bieliková 
a pokračovala: „Ešte pred samotným za-
čiatkom tejto premeny sme si so správ-
com zimného štadiónu prebrali všetky 
možnosti, ako plochu štadiónu upraviť 
tak, aby sa do jeho betónovej plochy ni-
jak nezasahovalo a nevŕtalo a tiež, ako 
upevniť športovú podlahu taraflexy tak, 
aby sa nedvíhali a držali pevne na zemi.“

Počas procesu prípravy a  kotvenia 
športovej podlahy na betónovú plo-
chu štadióna bol po technickej stránke 
prítomný aj Branislav Šťastný zo správy 
zimného štadióna, ktorý bližšie popísal, 
ako také kotvenie športovej podlahy na 
povrch plochy, na ktorej zvyčajne vidí-
me ľad, vyzeralo. „Celé sa to pripravova-
lo dva týždne s tým, že sa to postupne 
nosilo dnu,“ priblížil Šťastný a dodal, že 
dokopy išlo až o osem ton gumovej ta-
raflexovej podlahy v rolkách. 

„To sa muselo rozložiť a následne sme 
vymýšľali systém kotvenia, keďže sme 
takéto niečo robili prvýkrát,“ dodal 

s tým, že do betónovej podlahy sa ne-
smelo vŕtať, kvôli čpavkovým trubkám. 
Práce trošku skomplikovali aj manti-
nelové sklá, niektoré kvôli ukotveniu 
podlahy museli dokonca povyberať. 
„Áno, vybrali sme niektoré sklá, aby sa 
nám podlaha dala lepšie ukotviť tak, aby 
lepšie držala, aby neplávala. Jednodu-
cho sme to celé museli prispôsobiť pod-
mienkam tak, aby to jednak plnilo svoj 
účel a jednak to bolo bezpečné,“ dodal 
Šťastný. Na udržanie takejto podlahy na-
koniec poslúžili špeciálne konštrukcie, 
ktoré klubu podľa požiadaviek vyrobili 
naše firmy. 

Podľa slov Bielikovej im v prípravách veľ-
mi pomohli a vyšli v ústrety aj správco-
via štadióna, vďaka čomu mali na prípra-
vy a náročný proces inštalácie ihrísk viac 
času. „Ponáhľali sa s vyčistením ľadovej 
plochy tak, aby tam mohli ísť taraflexy,“ 
dodala Bieliková s  tým, že špeciálna 
športová podlaha musela po doveze-
ní dva dni len odstáť. Potom sa začalo 
s rozťahovaním jednotlivých pásov ta-
raflexov, pričom jeden taký pás podlahy 
má šírku 150 centimetrov a niektoré aj 
dĺžku 19 metrov. Tieto pásy museli pod-
lepiť špeciálnou lepiacou páskou, aby sa 
ihrisko „nešmýkalo.“ Ako ďalej priblížila 
Bieliková, len zakúpenie takejto jedno-
razovej lepiacej pásky stálo približne ti-
síc eur. Na pomoc s jej lepením si preto 
zavolali odborníka z Popradu, ktorý sa 
takýmto inštaláciám venuje.

Posledný týždeň pred majstrovstvami 
sa v klube venovali presunu striedačiek 
zo športovej haly a posledným dokon-
čujúcim prácam tak, aby bolo všetko do 

piatka hotové. „Karatisti nám zapožičali 
špeciálne podložky, vďaka ktorým vzni-
kol medzi dvoma volejbalovými ihriska-
mi veľký priestor, takzvaná rozcvičova-
cia zóna.“

Na zimáku zima nebola
Prispôsobiť podmienkam volejbalového 
turnaju sa musel nielen terén, ale aj tep-
lota, ktorá sa na štadióne počas zimnej 
sezóny pohybuje v nižších teplotných 
intervaloch. „Začínali sme pri 7 stup-
ňoch, vo štvrtok pred turnajom bolo na 
štadióne okolo 16 -17 stupňov, čo je hra-
ničná teplota na to, aby sa volejbal mo-
hol hrať,“ vysvetlila Bieliková s tým, že 
štandardne pri volejbale nesmie teplota 
klesnúť pod 16 stupňov Celzia. Trénerov 
všetkých volejbalových tímov preto vo-
pred informovali, aby sa na netradičné 
podmienky pripravili a vzali si so sebou 
pre istotu aj teplejšie oblečenie. 

A čo sa po ukončení majstrovstiev sta-
ne s konštrukciami a celou inštaláciou? 
„Táto rozostavaná plocha, konštrukcia, 
sa bude dať využiť aj na inom mieste, 
určite sme to nerobili len na jednora-
zovú akciu,“ vysvetlila trénerka volej-
balistiek s  tým, že celkové náklady na 
prípravu štadióna, vrátane ubytovania či 
stravy klub vyšli približne okolo 12 tisíc 
eur, pričom určitou čiastkou prispeli aj 
sponzori, ktorých vedenie klubu priamo 
oslovilo. 

(šov)
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